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Të nderuar qytetarë, vizitorë, partnerë dhe miq të Tropojës. 

Me krenari dhe përulësi ju përshëndes nga zemra e kësaj 
treve të bekuar, ku historia kultura dhe natyra ndërthuren 
për të krijuar një identitet unik. Tropoja është një vend i 
pasur me tradita, vlera të forta dhe njerëz punëtorë e 
mikpritës, të cilët e kanë bërë këtë qytet dhe rrethinat e 
tij një simbol të qëndresës dhe fisnikërisë. Është një nder 
dhe përgjegjësi e madhe për mua të shërbej si Kryetar i 
Bashkisë Tropojë.

Bashkia Tropojë përfaqëson një nga zonat më të pasura 
në burime natyrore, historike dhe kulturore të Shqipërisë, 
ka një vizion të qartë për të ardhmen: investime në 
infrastrukture, zhvillim të qëndrueshëm ekonomik, 
përmirësim të shërbimeve publike dhe promovim të 
turizmit dhe kulturës tonë të pasur. Me një vizion të qartë, 
mbështetje dhe bashkëpunim tuajin, së bashku do ta 
çojmë Tropojën përpara, duke e kthyer atë në një model 
suksesi dhe një destinacion tërheqës për të gjithë.

Ju ftoj të njiheni më nga afër me vlerat e mrekullueshme të 
Tropojës dhe të bëheni pjesë e rrugëtimit tonë drejtë një 
të ardhmëje më të ndritur. Ndërmjet ”Profilit të Bashkisë 
Tropoje” do të keni një pasqyrë përmbledhëse për çdo 
zë dhe hapësirë të vendit tone në menyrë më të detajuar. 

Fokusi ynë si bashki është të ndërtojmë një model zhvillimi 
të qëndrueshëm, duke mbështetur fuqizimin e sektorëve 
kyç si : bujqësia, blegtoria, turizmi dhe përpunimi i 
produkteve vendase. Në qendër të politikave tona 
qëndron përmirësimi i cilësisë së jetës për çdo qytetar 
dhe krijimi i kushteve të favorshme për investime dhe 
nisma të reja ekonomike.

Nëpërmjet këtij profili, synojmë të sjellim më pranë 
publikut dhe partnerëve tanë vizionin, potencialin 
dhe mundësitë që ofron Tropoja, duke i hapur rrugë 
bashkëpunimeve të reja në funksion të zhvillimit dhe 
mirëqenies së komunitetit tone.

Ju mirëpresim në Tropojë- vendi ku natyra, historia dhe 
tradita bashkohen për të ndërtuar të ardhmen! 

Faleminderit për vëmendjen tuaj!

Rexhë Byberi
Kryetar i Bashkisë Tropojë
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Përgatiti:
Njësia e Zhvillimit Ekonomik Vendor

Me mbështetje nga: 
Projekti “Perspektiva të Reja”
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Tropoja, e quajtur “Perla e Veriut”, është një nga rajonet më të bukura dhe piktoreske të Shqipërisë. E vendosur 
në zemër të Alpeve Shqiptare, ajo dallohet për peizazhet malore mahnitëse, historinë e pasur dhe kulturën e 
veçantë. 
Tropoja përfaqëson një kombinim të qetësisë natyrore me traditat e rrënjosura thellë në kulturën vendase. 
Me investime të vazhdueshme në infrastrukture e turizëm, Tropoja po shndërrohet gjithnjë e më shumë në një 
destinacion të njohur si për vizitorët vendas ashtu dhe për ata të huaj. 

Tropoja “Perla e Veriut”1
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Tropoja kufizohet në veri me Republikën e Kosovës dhe Malin e Zi, në perëndim me Bashkinë Shkodër, në jug me 
Bashkitë Vau i Dejës dhe Fushë-Arrëz, dhe në jug-lindje me Bashkinë Has. Qendra e kësaj bashkie është qyteti 
i Bajram Currit, që shërben si nyja kryesore administrative. Bashkia Tropojë përbëhet nga qendra dhe shtatë 
njësi administrative dhe është pjesë e Qarkut të Kukësit. 

 

Tropoja është një zonë me karakteristika gjeografike unike që reflektohen në llojin e tokave, terrenin dhe klimën 
e saj malore. Toka e Tropojës është një burim i rëndësishëm natyror që ndikon në bujqësinë, blegtorinë dhe 
biodiversitetin e rajonit.

Koordinatat gjeografike

Tropoja shtrihet ndërmjet koordinatave:

• Gjerësia gjeografike: 42° 21’ deri në 42° 47’ Veri.

• Gjatësia gjeografike: 19° 40’ deri në 20° 15’ Lindje

Tropoja është një zonë me karakteristika gjeografike unike që reflektohen në llojin e tokave, terrenin dhe klimën 
e saj malore. Toka e Tropojës është një burim i rëndësishëm natyror që ndikon në bujqësinë, blegtorinë dhe 
biodiversitetin e rajonit.

Llojet e Tokave

Territori i Bashkisë së Tropojës shtrihet në Alpet Lindore Shqiptare dhe në Malësinë e Gjakovës. Ai përbëhet nga 
gëlqerorë,në të cilët shumë i zhvilluar proçesi ni karstit: nga magmatikë në pjesën verilindore dhe nga terrigjen 
(argjila, rëra, conglomerate, ranorë, etj.)

Karakteristikat Gjeografike, Toka 2

 
Administrata 

Sipërfaqja 1043  km² 

Popullsia 

 • Dendësia 

28,245 (Bashkia)                                       

37 banorë/km² 

Shteti  Shqipëria 

Qarku Qarku i Kukësit 

Rrethi Rrethi i Tropojës 

Faqja zyrtare •  tropoje.gov.al 
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Territori i Tropojës përbëhet nga disa lloje tokash që janë rezultat i klimës malore dhe relievit të ashpër:
• Toka malore:
• Shumica e Tropojës është e mbuluar me terrene malore, ku dominon toka skeletore, e pasur me gurë dhe 
shkëmbinj. Këto toka janë të përshtatshme për pyje dhe kullota, por jo shumë pjellore për bujqësi intensive.
• Toka aluviale:
• Gjejmë në zonat përgjatë Luginës së Valbonës dhe rreth lumenjve të tjerë. Janë toka më pjellore, të përshtatshme 
për bujqësi dhe kultivim të perimeve dhe frutave.
• Toka pyjore:
• Tropoja ka pyje të dendura me toka të pasura organike, që mbështesin bimësi të shumtë si gështenjat dhe 
pishat.

Relievi dhe Shpërndarja e Tokës
• Alpet Shqiptare: Tropoja shtrihet në një terren të ashpër malor me maja të larta dhe lugina të thella,ku shtrihet 
nga rreth 170 m – 2582 m mbi nivelin e detit ndërsa lartësia mesatare  e relievit të territorit të bashkisë arrin 
1105 m mbi nivelin e detit, ku tokat janë shpesh të kufizuara në lartësi për zhvillime bujqësore.
• Lugina dhe fushat: Lugina e Valbonës dhe disa fusha të vogla ndërmjet maleve ofrojnë toka më të favorshme 
për bujqësi.
• Kullotat alpine: Toka në zonat e larta përdoret kryesisht për kullotjen e bagëtive, sidomos në periudhat verore.

Përdorimi i Tokës
Toka në Tropojë shfrytëzohet për disa qëllime kryesore:
• Bujqësia:
• Kultivimi i gështenjave, bimëve medicinale, frutave malore dhe perimeve.
• Luginat pjellore janë të përshtatshme për kultura të vogla bujqësore.
• Blegtoria:
• Toka malore dhe kullotat përdoren për rritjen e deleve, dhive dhe bagëtive të tjera.
• Pyjet:
• Tropoja ka sipërfaqe të mëdha pyjore, ku toka është e mbuluar me drurë si gështenjat, pishat dhe bredhat.
• Turizmi:
• Relievi dhe toka ofrojnë potencial për zhvillimin e agroturizmit dhe turizmit malor.

Problemet dhe Kufizimet e Tokës
• Erozioni: Për shkak të terrenit të pjerrët dhe reshjeve të shumta, shumë toka malore janë të ekspozuara ndaj 
erozionit.
• Shpërndarja e kufizuar: Pjesa më e madhe e tokës së Tropojës është e papërshtatshme për bujqësi intensive 
për shkak të relievit të thyer.
• Klimat malor: Klima e ashpër dhe dimrat e gjatë kufizojnë sezonin bujqësor në rajon.

Potencialet e Tokës në Tropojë
• Bimët medicinale dhe gështenjat: Tropoja ka një traditë të fortë në mbledhjen dhe përpunimin e bimëve 
medicinale dhe prodhimit të gështenjave, falë tokave të saj të pasura organike.
• Agroturizmi: Toka dhe relievi janë ideale për promovimin e agroturizmit dhe aktiviteteve të lidhura me natyrën.
• Pyjet dhe blegtoria: Zonat pyjore dhe kullotat mbeten burime të rëndësishme për zhvillimin ekonomik lokal.

Toka e Tropojës është kryesisht malore dhe pyjore, me potencial për bujqësi në zonat më të ulëta dhe për kullota 
në lartësitë alpine. Megjithëse ka kufizime për shkak të relievit dhe klimës, shfrytëzimi i duhur i tokave mund të 
mbështesë zhvillimin e qëndrueshëm të bujqësisë, blegtorisë dhe turizmit.

Sipërfaqja dhe qendrat kryesore
• Rrethi ka një sipërfaqe prej rreth 1043 km², që përfshin një reliev kryesisht malor.
• Qendra administrative: Bajram Curri, qyteti kryesor dhe qendra urbane e rrethit.
• Zona përfshin gjithashtu fshatra alpine dhe luginat e rëndësishme si ajo e Valbonës dhe Gashit.

Relievi dhe lartësia mbi nivelin e detit
• Relievi përbëhet kryesisht nga vargmale të larta dhe lugina të ngushta.
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• Lartësia varion nga rreth 300 m (në afërsi të liqenit të Fierzës) deri në më shumë se 2,600 m (Maja e Jezercës).

Pozita strategjike
• Tropoja shërben si një urë lidhëse ndërmjet Shqipërisë dhe Kosovës, dhe historikisht ka qenë pjesë e rrugëve 
tregtare dhe kulturore në rajon.
• Pozita e saj në Alpet Shqiptare e bën atë të rëndësishme për turizmin malor dhe ekoturizmin.

Shtrirja gjeografike e Tropojës e bën këtë zonë një nga vendet më të veçanta në Shqipëri për natyrën dhe 
potencialin e saj turistik.

Rrethi I Tropojës është një zone kryesisht bujqësore dhe blegtorale.

Ndarja e tokës bujqësore sipas qëndrës dhe njësive:

- Qyteti i Bajram Currit tokë bujqësore gjithsej në hektarë (HA) 135.5,arë 124 ha,pemëtore 14.5 ha, 
kroje 115 ha.

1. Njësia Administrative Margegaj, tokë bujqësore gjithsej ne hectare 690.4 ha. E ndarë kjo ne fshatërat e 
mëposhtëm:

• Fshati Margegaj, gjithsej ka 169 ha, arë ka 68 ha, pemëtore 84 ha, vreshta 17 ha.
• Fshati Koçanaj, ka 101ha, arë ka 80 ha, pemëtore 21 ha.
• Fshati Shoshan, gjithsej ka 134, ha, arë 117 ha, pemëtore 17 ha.
• Fshati Paqe, gjithsej ka 68 ha, arë 24 ha, pemëtore 44 ha.
• Fshati Fushë Lumi, gjithsej ka 25.5 ha, arë 24.5 ha, pemëtore 1 ha.
• Fshati Bradozhnicë, gjithsej ka 19.4 ha, arë 19 ha.
• Fshati Dragobi, gjithsej ka 74.4 ha, arë 56.7 ha, pemëtore 17.7 ha.
• Fshati Valbonë, gjithsej ka 33.4 ha, arë 30 ha, pemëtore 3.4 ha.
• Fshati Rrogam, gjithsej ka 31.4 ha, arë 28 ha, pemëtore 3.4 ha.
• Fshati Çerem, gjithsej ka 34.3 ha, arë 80 ha, pemëtore 21 ha.

Njësia Administrative Margegaj ka tokë bujqësore gjithsej 690.4 hektarë, arë 476.6 ha, pemëtore 196.8 ha, 
vreshta 17 ha, pyje 8736 ha.
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2.Njësia Administrative Tropoje

•  Fshati Sopot, gjithsej ka 179 ha, arë 131 ha, pemëtore 48 ha, vreshta 12.9 ha. 
•  Fshati Babinë, gjithsej ka 140.4 ha, arë 127.5 ha.
•  Fshati Begaj, gjithsej ka 228.6 ha, arë 85 ha, pemëtore 143.6 ha.
•  Fshati Shkelzen, gjithsej ka 36 ha, arë 25 ha, pemëtore 11 ha.
•  Fshati Kerrnajë, gjithsej ka 160 ha, arë 110 ha, pemëtore 50 ha.
•  Fshati Kovaç, gjithsej ka 69 ha, arë 52 ha, pemëtore 17 ha.
•  Fshati Myhejan, gjithsej ka 47 ha, arë 37 ha, pemëtore 10 ha.
•  Fshati Shumicë Ahmataj, gjithsej ka 167 ha, arë 143 ha, pemëtore 24 ha.
•  Fshati Astë, gjithsej ka 97 ha, arë 91 ha, pemëtore 6 ha.
•  Fshati Kojel, gjithsej  ka 105 ha, arë 84 ha, pemëtore  21 ha.
•  Fshati Viçidol Mejdan, gjithsej ka 276 ha, arë 184 ha, pemëtore 60 ha, vreshta 32 ha.
•  Fshati Kasaj, gjithsej ka 72 ha, arë 34 ha, pemëtore 38 ha.
•  Fshati Gegaj, gjithsej ka 156 ha, are 84 ha, pemëtore 17 ha.
•  Fshati Papaj, gjithsej ka 28 ha, arë 26 ha, pemëtore 2 ha.
•  Fshati Buçaj, gjithsej ka 137 ha, arë 108 ha, pemëtore 29 ha.

Njësia Administrative Tropojë ka tokë bujqësore gjithsej 1898 ha, arë 1376.5 ha, pemëtore 475.6 ha, vreshta 
44.9 ha, pyje 8379 ha.
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3.Njësia Administrative Bytyç

•  Fshati Zherke, gjithsej ka 77 ha, arë 60 ha, pemëtore 17 ha.
•  Fshati Vlad, gjithsej ka 83 ha, arë 60 ha, pemëtore 17 ha.
•  Fshati Pac, gjithsej ka 125 ha, arë 95 ha, pemëtore 30 ha.
•  Fshati Çorraj-Viliq, gjithsej ka 61 ha, arë 41 ha, pemëtore 20 ha.
•  Fshati Leniq, gjithsej ka 68 ha, arë 48 ha, pemëtore 20 ha.
•  Fshati Berishë, gjithsej ka 169 ha, arë 125 ha, pemëtore 44 ha.
•  Fshati Mash, gjithsej ka 91 ha, arë 85 ha, pemëtore 6 ha.
•  Fshati Visoç, gjithsej ka 43 ha, arë 40 ha, pemëtore 3 ha.
•  Fshati Zogaj, gjithsej ka 71 ha, arë 56 ha,pemëtore 15 ha.
•  Fshati Kepenek, gjithsej ka 50 ha, arë 40 ha, pemëtore 10 ha.
•  Fshati Prush, gjithsej ka 134 ha,arë128 ha, pemëtore 6 ha.
•  Fshati Kam, gjithsej 27 ha, arë 20 ha, pemëtore 7 ha.

Njësia Administrative Bytyç ka tokë bujqësore gjithsej 979 ha, arë 811 ha, pemëtore 168 ha, pyje 9620 ha.
 

4.Njësia Administrative Llugaj

•  Cerrnicë, gjithsej ka 280 ha, arë 187 ha, pemëtore 93 ha.
•  Luzhë, gjithsej ka 244 ha, arë 213 ha, pemëtore 14 ha, vreshta 17 ha.
•  Bukovë, gjithsej ka 79 ha, arë 69 ha, pemëtore 10 ha.
•  Llugaj, gjithsej ka 160.5 ha, arë 124.5 ha, pemëtore 36 ha.
•  Rrogam, gjithsej ka 137 ha,arë 137 ha.
•  Rrëzë Mali, gjithsej ka 330.4 ha, arë 217 ha, pemëtore 36 ha.

Njësia Administrative Llugaj është tokë bujqësore gjithsej ka 1231 ha, arë 947.6 ha, pemëtore 266.4 ha, pyje 
ka 1230 ha.
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5.Njësia Administrative Lekbibaj

•  Fshati Brisë, gjithsej ka 15 ha, arë ka 14 ha, pemëtore 1 ha.
•  Fshati Salc, gjithsej ka 56 ha,arë 42 ha, pemëtore 14.
•  Fshati Palç, gjithsej ka 48 ha, arë 25 ha, pemëtore 23.
•  Fshati Peraj, gjithsej ka 60 ha, arë 52, pemëtore 8 ha.
•  Fshati Gjonpepaj, gjithsej ka  76 ha, arë 63 ha,pemëtore 13 ha.
•  Fshati Lekbibaj, gjithsej ka  84 ha, arë 64, pemëtore20 ha.
•  Fshati Qereç-Mulaj, gjithsej ka  39 ha, arë 38 ha, pemëtori 1 ha.
•  Fshati Curraj-Epërm, gjithsej ka 74 ha, arë 66 ha, pemëtore 8 ha.
•  Fshati Betosh, gjithsej ka 34 ha, arë 27 ha, pemëtore 7 ha.
•  Fshati Curraj-Poshtëm, gjithsej ka 51 ha, arë 26 ha, pemëtore 25 ha.
•  Fshati Shëngjergj, gjithsej ka 38 ha, arë 29 ha, pemëtore 9 ha.
•  Fshati Tetaj, gjithsej ka  61 ha, arë 29, pemëtore 12 ha.

Njësia Administrative Lekbibaj është tokë bujqësore gjithsej 636 ha, arë 495 ha, pemëtore 141 ha, 
pyje 9815 ha.
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6. Njësia Administrative Bujan

•  Fshati Markaj, gjithsej ka 61.3 ha,arë 40 ha, pemëtore 21.3 ha

•  Fshati Dojan, gjithsej ka 141.3 ha, arë 112.2 ha, pemëtore 29.1 ha.

•  Fshati Bujan, gjithsej ka 288.4 ha, arë 162.8 ha,pemëtore 92.3 ha, vreshta 33.3 ha.

•  Fshati  Bllatë, gjithsej ka 110 ha, arë 60 ha, pemëtore 50 ha.

•  Fshati Gri, gjithsej 74 ha, arë 57 ha, pemëtore 17 ha.

•  Fshati Gri E Re, gjithsej 45 ha, arë vreshta 45 ha.

•  Fshati Rosujë, gjithsej 53 ha, arë 31 hs, pemëtore 22ha.

•  Fshati Selimaj, gjithsej 158 ha,arë 116.7 ha,pemëtore 31.3 ha. vreshta 10 ha.

•  Fshati Lekurtaj, gjithsej ka 160.5 ha, arë 109.5, pemëtore 51 ha.

Njësia Administrative Bujan ka tokë bujqësore 1091.6 ha, arë 689.2 ha, pemëtore 314 ha, vreshta 88.3 ha, 
pyje 2238 ha.

 
7. Njësia Administrative Fierzë

•  Fshati T’pla, gjithsej ka 375 ha, arë 329 ha,pemëtore 38 ha, vreshta 8 ha.

•  Fshati Degë, gjithsej ka 159 ha,arë 153 ha, pemëtore 6 ha.

•  Fshati Dushaj, gjithsej ka 114.5 ha, arë 84 ha,pemëtore 4 ha, vreshta 26,5 ha.

•  Fshati Breg-Lumi, gjithsej ka  74 ha, arë 56 ha, pemëtore 18 ha.

Njësia Administrative Fierzë, ka tokë bujqësore gjithsej 722.5 ha, arë 622 ha, pemëtore 66 ha, vreshta 34.5 
ha, pyje 3172 ha.
 

ha gjithësej ha arë ha peme ha vershta
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Vendndodhja e Tropojës në verilindje të Shqipërisë i jep rajonit një sërë avantazhesh të rëndësishme, veçanërisht 
në aspektin ekonomik, turistik dhe kulturor. Ja disa prej tyre:

1. Pozita Strategjike Ndërkufitare

• Kufiri me Kosovën dhe Malin e Zi: Tropoja ndodhet pranë dy shteteve fqinjë, duke ofruar mundësi për tregti 
dhe bashkëpunim ndërkufitar. Lidhjet me Kosovën, veçanërisht përmes Gjakovës, janë të forta historikisht dhe 
ekonomikisht.

• Lidhje me tregjet rajonale: Vendodhja mundëson shkëmbime më të lehta tregtare dhe transport më të shpejtë 
të mallrave.

2. Pasuri Natyrore dhe Turistike

• Lugina e Valbonës: Tropoja është shtëpia e një prej zonave më të bukura natyrore të Shqipërisë, tërheqëse 
për turizmin malor dhe aventuror.

• Alpet Shqiptare: Pozita malore e Tropojës e bën atë një destinacion ideal për hiking, alpinizëm dhe turizëm 
natyror.

• Burime ujore: Zona ka lumenj dhe liqene të pasura, duke përfshirë lumin Valbona dhe Liqenin e Fierzes, të cilët 
janë burime për turizëm dhe energji hidroelektrike.

ha gjithsej ha arë ha peme ha vershta
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3. Potenciali Ekonomik dhe Bujqësor

• Tokë pjellore dhe klimë e favorshme: Terreni malor dhe klima e freskët krijojnë kushte ideale për zhvillimin e 
blegtorisë dhe kultivimin e produkteve bujqësore bio, si gështenjat, boronicat dhe mjalti.

• Hidrocentralet: Afërsia me kaskadat e Drinit dhe Liqenin e Fierzës i jep rajonit mundësi të mëdha për prodhimin 
e energjisë hidroelektrike.

4. Potencial për Zhvillim Turistik Ndërkombëtar

• Lidhja me turizmin rajonal: Tropoja shërben si pikë hyrëse për vizitorët që duan të eksplorojnë Alpet Shqiptare 
dhe zonat kufitare të Kosovës dhe Malit të Zi, duke e pozicionuar atë në itinerare ndërkombëtare.

• Trashëgimia kulturore: Traditat, folklori dhe mikpritja e Tropojës tërheqin turistët që kërkojnë përvoja autentike.

5. Rrjetet e Transportit dhe Lidhjet

• Afërsia me autostradën Durrës-Kukës-Morinë: Ky korridor lidh Tropojën me pjesët qendrore të Shqipërisë dhe 
me Kosovën, duke e bërë më të lehtë qasjen në tregjet dhe për turistët.

• Lidhja me Malin e Zi: Përmes rrugëve rajonale, Tropoja ka akses të drejtpërdrejtë drejt Plavës dhe Gucisë, 
duke rritur potencialin turistik dhe tregtar.

6. Siguria dhe Stabiliteti

• Tropoja është një zonë e qetë dhe e sigurt për turistët dhe investitorët, duke e bërë atë një vend të përshtatshëm 
për zhvillime të reja ekonomike dhe turistike.

Pra pozita strategjike, pasuritë natyrore dhe potencialet ekonomike e bëjnë Tropojën një rajon me mundësi të 
shumta për zhvillim, sidomos në sektorët e turizmit, blegtorisë dhe energjisë. Përmirësimi i infrastrukturës dhe 
investimet e qëndrueshme mund ta shndërrojnë këtë zonë në një pikë kyçe për zhvillimin rajonal dhe ndërkufitar.

Tropoja nga pikëpamja Historike e Fisnore:

Fiset:
1. Fisi i Krasniqes
2. Fisi i Gashit+( Shipshan,Luzhë)
3. Fisi i Bytyçit
4. Fisi i Berishës
5. Fisi i Nikaje
6. Fisi i Merturit
7. Fisi i Hotit (Berbat)

Historia4
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Historia e Tropojës

Tropoja është banuar që në periudhën e hershme të bronzit (2000-1700 vjet p.e.s), që daton pas neolitit të 
vonë (eneolitit). Gjatë periudhës së pushtimit nga Perandoria Osmane, Tropoja ishte pjesë e Vilajetit të Kosovës, 
kohe nga e cila e ka trashëguar toponimin tradicional “Malësia e Gjakovës”. Tropoja u çlirua nga pushtuesit me 
16 tetor 1944. Tropoja gjithmonë ka qënë  Administrativisht me Gjakovën deri ne vitin 1912-1913. Tropoja në 
kohën e Principatave ka qënë nën Ballshajt e Shkodrës dhe më vonë nën Princin Pjeter Spanish por nëpermjet 
Gjakovës, vitet 1100-1200-1300. Princat Shqipëtar ishin nën Perandorinë e Bizantit dhe nën sovranitetin e 
Nemanjevë të Serbisë. 
 
Vendbanimi Historik:

Në Tropojë ndodhet fshati Tropojë e Vjetër, një nga vendbanimet më të hershme të rajonit. Thuhet se emri i 
Tropojës fillimisht lidhej me këtë fshat dhe më vonë u shtri si emërtim për të gjithë rajonin.
Tropoja si Vend

Antikiteti dhe Mesjeta

• Rajoni i Tropojës ka qenë i banuar që në lashtësi. Dëshmi arkeologjike tregojnë për praninë e ilirëve, dhe 
besohet se Tropoja ishte pjesë e fisit ilir të Dardanëve.

• Gjatë Mesjetës, Tropoja ishte një pikë e rëndësishme në rrugët tregtare që lidhnin bregdetin e Adriatikut me 
viset e brendshme të Ballkanit.

• Në këtë periudhë, rajoni përmendet për kështjellat dhe vendbanimet strategjike, si Kalaja e Lekës.

Periudha Osmane

• Gjatë sundimit osman, Tropoja ishte një qendër administrative dhe tregtare. Fshati Tropojë e Vjetër ishte një 
nga tregjet më të rëndësishme të rajonit, ku bëhej tregti me mallra si gështenjat, mjaltin dhe blegtoria.

• Emri Tropojë lidhet me këtë qendër tregtare, që njihej si një vend ku njerëzit nga fshatrat përreth dhe rajonet 
përtej kufirit vinin për të shkëmbyer mallra.

Shekulli XX

• Pas shpalljes së Pavarësisë së Shqipërisë (1912), Tropoja u bë pjesë e shtetit shqiptar dhe luajti një rol të 
rëndësishëm në mbrojtjen e kufijve veriorë të vendit.

• Gjatë Luftës së Dytë Botërore, Tropoja u shqua për rezistencën e saj kundër forcave pushtuese.

• Pas luftës, qyteti Bajram Curri u shpall qendra administrative e rrethit të Tropojës, duke marrë emrin e patriotit 
të njohur.

Tropoja Sot

Sot, Tropoja është e njohur për bukuritë e saj natyrore, traditat kulturore dhe mikpritjen e banorëve të saj. 
Qendra e rajonit, qyteti Bajram Curri, shërben si një pikë kyçe për turizmin malor dhe për vizitorët që eksplorojnë 
Luginën e Valbonës dhe Alpet Shqiptare.
Tropoja ruan identitetin e saj si një vend ku historia, natyra dhe kultura bashkohen në mënyrë të mrekullueshme, 
duke e bërë një nga zonat më unike të Shqipërisë.
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Klima dhe mjedisi në Tropojë janë ndër faktorët më të rëndësishëm që përcaktojnë veçoritë e këtij rajoni. 
Tropoja gëzon një klimë unike dhe një mjedis natyror të pasur, i cili krijon kushte ideale për turizëm, blegtori 
dhe bujqësi.

Klima e Tropojës

1. Tiparet klimatike:

• Tropoja ka një klimë mesdhetare malore.
• Dimrat janë të ftohtë dhe të gjatë, me reshje dëbore që e bëjnë rajonin ideal për aktivitete dimërore.
• Verat janë të freskëta dhe të këndshme, duke tërhequr vizitorë që preferojnë zona me temperatura më të 
ulëta në stinën e nxehtë.

2. Temperaturat:

• Mesatarja e temperaturave dimërore është 0°C deri në -5°C në zonat malore.
• Në verë, temperaturat mesatare variojnë nga 18°C deri në 25°C.

3. Reshjet:

• Rajoni merr reshje të bollshme gjatë gjithë vitit, kryesisht në formë shiu në lartësi të ulëta dhe dëbore në lartësi 
të mëdha.
• Reshjet e dëborës janë të rëndësishme për mbushjen e burimeve ujore dhe liqeneve të zonës.

Mjedisi në Tropojë

1. Biodiversiteti:

• Tropoja është ndër rajonet më të pasura me biodiversitet në Shqipëri.
• Pyjet alpine mbulojnë një pjesë të madhe të territorit, duke përfshirë ahun, bredhin dhe pishën.
• Rajoni është habitat për shumë kafshë të egra, si ariu i murrmë, rrëqebulli ballkanik, kaprolli dhe dhia e egër.

2. Parku Kombëtar i Valbonës:

• Është një nga parqet më të bukura në Shqipëri dhe mbulon një pjesë të madhe të Tropojës.
• Përfshin luginën e Valbonës, me lumenj të kristaltë, male të larta dhe një ekosistem të pasur.
• Parajsa për turistët që kërkojnë aktivitete si ecjet malore, kampingun dhe fotografimin e natyrës.

3. Liqeni i Fierzës dhe burimet ujore:

• Liqeni i Fierzës është një burim i rëndësishëm për energjinë hidroelektrike, por edhe për turizmin.
• Tropoja ka gjithashtu shumë burime të freskëta ujore, si dhe përrenj të vegjël malorë, të cilët përdoren për 
bujqësi dhe konsum të përditshëm.

4. Ajri dhe cilësia e mjedisit:

• Tropoja ka një nga ajrat më të pastër në Shqipëri, falë pyjeve dhe mungesës së ndotjes industriale.
• Rajoni është ideal për ata që kërkojnë qetësi dhe lidhje të drejtpërdrejtë me natyrën.

Klima dhe Mjedisi5
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Numri i popullsisë,  sipas NJA 2024
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Demografia e Tropojës reflekton sfida të rëndësishme që lidhen me migrimin dhe zhvillimin ekonomik, numri total 
i popullsise sipas të dhënave të fundit nga Zyra e Gjëndjes Civile është 25,374 banorë.

Lidhjet e transportit të Bashkisë Tropojë janë të rëndësishme për ndërlidhjen e rajonit me pjesët e tjera të 
Shqipërisë dhe vendet fqinje, si dhe për zhvillimin ekonomik dhe turistik. Megjithatë, infrastruktura ka sfida për 
shkak të terrenit malor dhe pozitës gjeografike.

7.1 Rrugët kryesore në Tropojë

• Autostrada Durrës – Kukës - Morinë:
• Është një nga rrugët kryesore që lidh Tropojën me pjesën qendrore të Shqipërisë dhe Kosovën përmes 
autostradës “Rruga e Kombit.”
• Nga Kukësi, një rrugë dytësore lidh Tropojën me qytetin e Bajram Currit, duke kaluar përmes qafave malore.
• Rruga Bajram Curri -Valbonë:
• Lidh qytetin e Bajram Currit me Luginën e Valbonës, një nga atraksionet kryesore turistike të rajonit. Rruga 
është e asfaltuar dhe relativisht e mirëmbajtur, duke lehtësuar aksesin për turistët.
• Rruga Tropojë-Gjakovë (Kosovë):
• Lidh Tropojën me Kosovën përmes pikës kufitare Qafë- Morinë. Kjo rrugë është jetike për tregtinë dhe lëvizjen 
e njerëzve mes Tropojës dhe Gjakovës.

7.2 Transporti ndërkombëtar

• Lidhja me Kosovën:
• Tropoja ka lidhje të drejtpërdrejta dhe historikisht të forta me Gjakovën dhe Kosovën në përgjithësi. Kjo lidhje 
është jetike për shkëmbimet ekonomike, kulturore dhe turistike.

Grafiku i demografisë, qëndër dhe NJA
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• Lidhja me Malin e Zi:
• Përmes rrugëve malore dhe kalimeve tradicionale, Tropoja lidhet edhe me zonat kufitare të Malit të Zi, si 
Plava dhe Gucia.

7.3 Shërbimi i transportit publik

• Transporti publik:
• Ka linja të rregullta autobusësh dhe furgonësh që lidhin qytetin e Bajram Currit me Tiranën, Kukësin dhe qytete 
të tjera të mëdha.
• Për në zonat rurale, transporti është më i kufizuar dhe zakonisht organizohet nga furgonë privatë.
• Rrugët rurale:
• Shumë prej rrugëve në zonat rurale janë të paasfaltuara dhe të vështira për t’u përdorur gjatë dimrit, sidomos 
në fshatra të thellë malorë si Lekbibaj apo Margegaj.

7.4 Transporti turistik

• Lidhjet me atraksionet turistike:
• Luginën e Valbonës dhe Liqenin e Fierzës i lidh një rrugë e mirë, e cila shfrytëzohet nga turistët gjatë gjithë 
vitit.
• Transporti për hiking dhe udhëtime në Alpet Shqiptare organizohet shpesh nga agjenci turistike ose nga 
banorë lokalë.

7.5 Transporti ujor

• Liqeni i Fierzës:
• Transporti ujor zhvillohet në Liqenin e Fierzës përmes trageteve që lidhin Tropojën me qytetin e Kukësit. Ky 
shërbim është veçanërisht tërheqës për turistët, duke ofruar pamje mahnitëse të liqenit dhe Alpeve përreth.
• Trageti i Fierzës është një lidhje e rëndësishme për lëvizjen e njerëzve dhe mallrave mes Tropojës dhe pjesëve 
të tjera të Shqipërisë.

7.6 Aeroportet, Distancat

Tropoja është një nga bashkitë më veriore dhe malore të Shqipërisë, dhe për shkak të pozicionit të saj gjeografik, 
aeroportet më të afërta ndodhen në qytete të tjera. Më poshtë janë distancat dhe informacioni për aeroportet 
kryesore që mund të shërbejnë banorëve dhe vizitorëve të Tropojës:

1. Aeroporti Ndërkombëtar i Prishtinës “Adem Jashari” (Kosovë)

• Vendndodhja: Prishtinë, Kosovë.
• Distanca nga Tropoja: Rreth 100 km (përmes pikës kufitare Qafë Morinë).
• Kohë udhëtimi: 2-2.5 orë me makinë.
• Përparësia:
• Ky është aeroporti më i afërt me Tropojën.
• Është i mirë lidhur me qytete evropiane dhe përdoret shpesh nga banorët e Tropojës dhe turistët që vizitojnë 
zonën.

2. Aeroporti Ndërkombëtar i Kukësit “Zayed - Flatrat e Veriut”

• Vendndodhja: Kukës, Shqipëri.
• Distanca nga Tropoja: Rreth 80 km.
• Kohë udhëtimi: 1.5-2 orë me makinë, nëpërmjet rrugës Kukës-Bajram Curri.
• Përparësia:
• Një alternativë e re dhe e favorshme për udhëtarët nga Tropoja, sidomos për fluturime drejt vendeve si Zvicra 
dhe Gjermania.
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• Distanca e shkurtër dhe qasja më e lehtë në krahasim me aeroportet e tjera.

3. Aeroporti Ndërkombëtar i Tiranës “Nënë Tereza”
• Vendndodhja: Tiranë, Shqipëri.
• Distanca nga Tropoja: Rreth 240 km.
• Kohë udhëtimi: 4.5-5 orë me makinë (nëpërmjet autostradës Durrës-Kukës-Morinë).
• Përparësia:
• Aeroporti kryesor i Shqipërisë me shumë destinacione ndërkombëtare.
• Është më i largët, por përdoret nga ata që duan më shumë opsione për fluturime.

4. Aeroporti Ndërkombëtar i Podgoricës (Mali i Zi)
• Vendndodhja: Podgoricë, Mali i Zi.
• Distanca nga Tropoja: Rreth 130 km (përmes pikës kufitare në Plavë).
• Kohë udhëtimi: 3-4 orë, në varësi të kushteve të rrugës dhe pikave kufitare.
• Përparësia:
• Ky aeroport mund të shërbejë si një alternativë për udhëtarët drejt vendeve të tjera të Ballkanit dhe Europës.

 

Aeroportet 

7.7 Portet Detare

Distanca e porteve detare nga Tropoja varet nga vendndodhja dhe lidhja rrugore me portet kryesore të 
Shqipërisë dhe rajonit. Portet më të afërta për banorët e Tropojës janë portet shqiptare në Adriatik dhe disa 
porte në Mal të Zi.
Portet kryesore dhe distancat nga Tropoja

1. Porti i Durrësit (Shqipëri)
• Distanca: Rreth 240 km.
• Kohë udhëtimi: 4.5-5 orë me makinë, duke përdorur rrugën Tropojë-Kukës-Durrës (përmes “Rrugës së Kombit”).

Aeroporti

Prishtinë (Kosovë)
Kukës (Shqipëri)
Tiranë (Shqipëri)
Podgoricë (Mali I Zi)

Distanca

100 km
108 km
240 km
130 km

Kohë Udhëtimi

2-2.5 orë
2 orë
4.5-5 orë
3-4 orë
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• Përshkrimi:
• Porti më i madh dhe më i rëndësishëm në Shqipëri për transportin e mallrave dhe pasagjerëve.
• Ofrohen lidhje detare me porte ndërkombëtare si Bari, Ankona dhe Trieste (Itali).

2. Porti i Shëngjinit (Shqipëri)
• Distanca: Rreth 150 km.
• Kohë udhëtimi: 3-3.5 orë me makinë.
• Përshkrimi:
• Port më i vogël, por i afërt për banorët e veriut të Shqipërisë.
• Përdoret për mallra dhe pasagjerë, me disa lidhje ndërkombëtare.

3. Porti i Barit (Mal i Zi)
• Distanca: Rreth 160 km (përmes pikës kufitare të Gucisë ose Plavës).
• Kohë udhëtimi: 3.5-4.5 orë, në varësi të rrugës dhe kalimit kufitar.
• Përshkrimi:
• Port kryesor në Mal të Zi për transportin detar dhe tregtar.
• Shërben si një port alternativ për tregtinë rajonale dhe lidhjet ndërkombëtare.

4. Porti i Tivarit (Bar) (Mal i Zi)
• Distanca: Rreth 200 km.
• Kohë udhëtimi: 4-5 orë.
• Një nga portet më të rëndësishme tregtare të Malit të Zi, i përdorur për transport mallrash dhe turizëm detar.

Distanca dhe koha përmbledhëse

 

Portet detare 

Porti

Porti i Durrësit
Porti i Shëngjinit
Porti i Barit (Mal i zi)
Porti i Tivarit (Mal i Zi)

Distanca nga Tropoja

240 km
150 km
160 km
200 km

Kohë Udhëtimi

4.5-5 orë
3-3.5 orë
3.5-4.5 orë
4-5 orë
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8.1. Burimet Natyrore.

Tropoja është një zonë e e pasur me burime natyrore, të cilat luajnë një rol të rëndësishëm në ekonominë lokale. 
Terreni malor, biodiversiteti i pasur, burimet minerare dhe ato ujore e bëjnë Tropojën një bashki me potencial të 
madh ekonomik, veçanërisht në sektorë si bujqësia, turizmi, energjia dhe industrisë së vogël.
Industria minerare është përqendruar në një numër të vogël kompanish, në krahasim me potencialin e madh 
mineral të Tropojës. Mineralet kryesore që ndeshen në Bashkinë e Tropojës janë kromi (3 milion ton të pa 
shfrytëzuara), kuarci (300 mijë tonë të pa shfrytëzuar), boksitet (3 milion ton të pa shfrytëzuar), olivinitet (50 
milion ton të pa shfrytëzuar).

1. Burimet minerare
• Kromi:
• Tropoja është e njohur për depozitat e pasura të kromit, një burim ekonomik me rëndësi që ka ndihmuar 
zhvillimin e industrisë minerare në të kaluarën.
• Potenciali për të zhvilluar industrinë e nxjerrjes dhe përpunimit mbetet i lartë.
• Minerale të tjera:
• Rajoni ka depozita të tjera minerare, si bakër dhe nikël, por ato janë më pak të shfrytëzuara.

2. Burimet ujore
• Liqeni i Fierzës:
• Një nga burimet më të rëndësishme të energjisë hidroelektrike në Shqipëri. Tropoja përfiton nga ky burim për 
zhvillimin e turizmit dhe potencialin për energji të rinovueshme.
• Liqeni përdoret gjithashtu për transport ujor, peshkim dhe turizëm.

Liqeni i Fierzes 

Profili Ekonomik dhe i Fuqisë 
Punëtore8
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• Lumi Valbona:
• Një nga lumenjtë më të bukur dhe të pastër në Shqipëri, i cili ka një rëndësi të madhe për turizmin, peshkimin 
dhe furnizimin me ujë.
• Lumi ofron mundësi për zhvillimin e hidroenergjisë dhe aktiviteteve sportive si rafting.
 

Lumi Valbona

• Burime ujore natyrale:
• Tropoja ka shumë burime ujore të ëmbla dhe të pastra, të cilat mund të shfrytëzohen për ujë të pijshëm të 
cilësisë së lartë dhe për zhvillimin e industrisë së përpunimit të ujit.

3. Pyjet dhe biodiversiteti
Pyjet zënë një sipërfaqe të madhe pyjore, e përbërë kryesisht nga ahu, pisha dhe drunjë të tjerë të tjerë
 
• Pyjet janë një burim i rëndësishëm për drurët e ndërtimit, drutë e zjarrit dhe bimët medicinale.
• Shfrytëzimi i qëndrueshëm i pyjeve mund të rrisë ndikimin ekonomik, duke shmangur prerjet ilegale.
• Bimët medicinale dhe aromatike:
• Zona është e njohur për bimët medicinale dhe aromatike, si trumza, çaji i malit, rigoni dhe dëllinja.
• Shumë familje mbështeten në mbledhjen dhe tregtimin e këtyre bimëve për të ardhura shtesë.
• Kërkesa në rritje për produkte organike ofron mundësi për zhvillimin e këtij sektori.

 
Ahu, pisha, trumza, çaji i malit, rigoni, dëllinja
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4. Turizmi natyror
• Lugina e Valbonës:
• Një nga destinacionet kryesore turistike të Shqipërisë, tërheq vizitorë vendas dhe ndërkombëtarë për bukurinë 
e saj natyrore.
• Aktivitetet turistike përfshijnë hiking, kamping dhe udhëtime të organizuara në malet e Alpeve Shqiptare.
• Parku Kombëtar i Valbonës:
• Ky park është një pasuri e madhe për biodiversitetin dhe ofron mundësi për zhvillimin e ekoturizmit dhe turizmit 
të aventurës.
• Alpet Shqiptare:
• Tropoja është pjesë e Alpeve Shqiptare, duke ofruar një peizazh të pasur me potencial të madh për turizëm 
të qëndrueshëm.
• Kalimet malore të Tropojës lidhin Shqipërinë me Kosovën dhe Malin e Zi, duke tërhequr gjithashtu turistë 
rajonalë.

Lugina e Valbonës

5. Blegtoria dhe kullotat natyrore
• Kullotat alpine:
• Rajoni ka kullota të gjera që shfrytëzohen për blegtori, kryesisht për mbarështimin e dhenve dhe dhive.
  

  
Mbarështimi i  kafshëve, nxjerrja në bjeshkë.

• Prodhimi i qumështit, mishit dhe produkteve të tjera të blegtorisë ka rëndësi ekonomike për familjet lokale.



25

6. Energjetika e rinovueshme
• Potencial për hidroenergjisë:
• Përveç Liqenit të Fierzës, Tropoja ka lumenj dhe burime ujore që mund të shfrytëzohen për ndërtimin e 
hidrocentraleve të vogla dhe të mesme.

 
Hidrocentrali i Fierzës, dhe hidrocentrale të vogla

• Energjia diellore:
• Territori malor dhe i ekspozuar ndaj diellit ofron mundësi për zhvillimin e projekteve të energjisë diellore.

Burimet natyrore të Tropojës kanë një potencial të madh për zhvillimin ekonomik të rajonit. Menaxhimi i 
qëndrueshëm dhe investimet strategjike në turizëm, energji, pyje dhe minerale mund të ndihmojnë në transformimin 
ekonomik të Tropojës, duke krijuar vende pune dhe duke përmirësuar standardin e jetesës për banorët lokalë

8.2. Ekonomia degët kryesore (tregti, industria, shërbime, turizmi )

-Tregtia

Tropoja ka një ekonomi të diversifikuar, e mbështetur kryesisht në sektorë tradicionalë si bujqësia dhe blegtoria, 
si dhe në sektorë më potencial për rritje, si: turizmi, tregtia dhe shërbimet.

Tregtia:

-Lidhja me Kosovën, Tropoja ka një pozitë strategjike pranë kufirit me Kosovën, gjë që ndihmon në zhvillimin e 
tregtisë ndërkufitare.
Mallrat lokale, sidomos prodhimet bujqësore dhe blegtorale, eksportohen në tregjet e Kosovës dhe rajonit.

-Tregtia lokale, ekziston një treg i brendshëm aktiv për produkte të freskëta,bimë medicinale dhe drurë zjarri.
Pikat e shitjes dhe tregjet e vogla janë baza e ekonomisë së shërbimeve.

-Industria

Industria në Tropojë ka një bazë të kufizuar kryesisht për shkak të terrenit malor, largësisë nga tregjet kryesore 
dhe infrastrukturës edhe jot ë zhvilluar plotësisht, por potenciali i saj është i lartë, veçanërisht në sektorët 
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minerar, përpunimin e  drurit, ushqimet, energjinë e rinovueshme, industria artizanale dhe e zejtarise.

-Industria minerare, Tropoja është e njohur për burimet e saj minerale, veçanërisht kromin, bakrin dhe minerale 
të tjera.

-Industria e përpunimit të drurit, shfrytëzimi i pyjeve, Tropoja ka një sipërfaqe të madhe pyjore,e cila ofron 
lëndë të pare për industrinë e përpunimit të drurit.

Industria e vogël dhe artizanale e përpunimit të drurit prodhon mobilje, materiale ndërtimi dhe drurë për 
përdorim të ndryshëm. Potencial për zgjerim, arrihet me menaxhim të qëndrueshëm të pyjeve dhe teknologji 
moderne, kjo industry mund të zgjerohet dhe të ndihmojë në krijimin e të ardhurave për komunitetin.

-Industria e përpunimit të ushqimeve,  bazë e kësaj pike sigurisht që janë bujqësia dhe blegtoria. Tropoja 
ka potencial për zhvillimin e industris agropërpunuese,duke përfituar nga prodhimet lokale bujqësore dhe 
blegtorale.

Sektori aktual përfshin përpunimin e qumështit dhe prodhimin e djathit, gjalpit, kosit dhe nënprodukteve të tjera.

Produkte tipike lokale:

Përpunimi i frutave të thata (arra, gështenja) dhe bimëve medicinale ka nisur të zhvillohet si një sektor me vlerë 
të shtuar. 

Arra, gështenja, dhe nënproduktet e gështenjave
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Përpunimi artizanal i mjaltit dhe produkteve të tjera të natyrës është një tjetër degë me potencial.

-Industria energjitike, Hidrocentrali i Fierzës, ndonëse nuk ndodhet plotësisht Brenda Tropojës, ka një ndikim të 
rëndësishëm në ekonominë rajonale, ai është një burim kryesor i energjisë për Shqipërinë dhe ofron mundësi për 
zhvillimin e infrastrukturës energjitike lokale.

Potencial për hidrocentrale të vegjël ka si: Lumi Valbona dhe burime të tjera ujore, të cilat kontribojne në 
zhvillimin e energjisë së rinovueshme.

-Industria artizanale dhe e zejtarisë, Tropoja është e njohut për zejet tradicionale, përfshire endjen e qilimave, 
punimet me dru dhe punimet artizanale.

Këto zeje mund të zhvillohen si një sektor i rëndësishëm, duke kombinuar traditën me tregjet moderne, veçanërisht 
për turistët.
  

Zeje, qilima, ojme, panorama me rruaza
 

Shërbime

Sektori i shërbimeve si nëndege e ekonomisë përfshin:

-Akomodimi dhe hotelerinë, zhvillimi i bujtinave dhe hoteleve të vogla për turistët.

-Transportin lokal, shërbimet e transportit për lidhjen me qytete të tjera dhe pikat turistike.

-Tregtinë lokale, tregje dhe dyqane që ofrojnë produkte ushqimore dhe artizanale.

Turizmi

Tropoja është një zonë me potencial të madh turistik falë Alpeve Shqipëtare dhe destinacioneve si Lugina e 
Valbonës. Turizmi malor dhe ekoturizmi po zhvillohen me shpejtësi. Gjatë viteve të fundit ka marrë nje zhvillim të 
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madh, falë peizazhit natyror të mrekullueshëm, trashëgimisë kulturore dhe mikpritjes tradicionale të zones. Disa 
karakteristika të turizmit në Tropojë:

1.Destinacionet kryesore turistike:

-Lugina e Valbonës, një ndër atraksionet më të njohura turistike në Shqipëri dhe në Ballkan, e njohur kjo për 
lumin e pastër kristal, malet madhështore dhe shtigjet për ecje.
  

Lugina e Valbonës

-Alpet Shqiptare, pjesë e Parkut të Alpeve Shqiptare, kjo zone ofron pamje mahnitëse dhe eksperienca unike 
për alpinistët dhe aventurierët.
Shtigjet e njohura përfshijnë atë midis Valbonës dhe Thethit.

-Liqeni i Komanit, një udhëtim me target përmes liqenit, që kalon mes kanioneve dhe maleve të larta, është një 
përvojë unike. Liqeni lidh Tropojën me zona të tjera si Shkodra dhe Fierza.

-Kanioni i Shoshanit, një atraksion më pak i njohur, por i bukur, që ofron mundësi për ecje dhe eksplorim në natyrë.

 
Kanioni I Shoshanit
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2. Aktivitetet Turistike:

-Ecje dhe Hiking, Shtigjet në Alpet Shqiptare janë ndër më të preferuarat në Europë për dashamirësit e natyrës.

-Kamping, Lugina e Valbonës dhe zonat përreth ofrojnë hapësira të sigurta dhe të bukura për kamping, ajri i 
pastër, natyra e qetë dhe cdo gjë rreth saj.

-Rafting dhe kajak: në disa segmente të lumit Valbonë dhe liqeneve të zonës ka vazhduar  së praktikuari këto 
sporte ujore.

-Shijimi i ushqimit tradicional: kuzhina tradicionale e Tropojës është një ndërthurje e traditave të zones malore, 
duke përdorur produkte natyrore dhe teknika tradicionale të gatimit, disa nga gatimet tradicionale po i 
përmendim: flija, mish helli, maze e zier, pite me lakra bjeshke, jahni me fasule (pasul me mish të thatë), leqenik, 
dhe shumë të tjera.

 

Aktivitetet turistike.
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3. Mikpritja dhe Bujtinat Lokale,

-Bujtinat tradicionale janë të përhapura në Valbonë dhe fshatrat përreth. Ato ofrojnë jo vetëm strehim, por edhe 
ushqim vendas të përgatitura me produkte bio.
-Mikpritja tradicionale është një nga elementët që tërheq shumë vizitorë, Tropoja është vendi që njihet për 
traditat, zakonet, besnikërine, respektin dhe mikëpritjen në shtëpitë e tyre.

4.Turizmi Kulturor.

-Tropoja ka një trashëgimi të pasur kulturore, përfshirë vallet tradicionale,muziken folklorike dhe kostumet 
popullore. Të ndalemi pak te valet e Tropojës ose “Kcimi i Vendit”, ku në dhjetor 2024, shpallet zyrtarisht pjesë 
e listës përfaqësuese të Trashëgimisë Kulturore Jomateriale të Njerëzimit në UNESCO. Është një kërcim që nuk 
kërcehet vetëm nga ne tropojanët,por mbarë trevat shqipëtare, dhe të huajt janë njohur me këtë.
-Festivalet lokale  dhe ngjarjet tradicionale janë një mënyrë e mirë për të përjetuar kulturën vendase,këto 
festival janë një mundësi për banorët vendas dhe vizitorët që të përjetojnë muzikën, valet, zakonet dhe gatimet 
tradicionale të zones.  

8.3.Bujqësia dhe  Blegtoria, prodhimet.

Bujqësia dhe Blegtoria në Tropojë ofrojnë një sërë produktesh natyrore tradicionale dhe të cilësisë së 
lartë, që përbëjnë bazën e ekonomisë lokale dhe ushqimit të zones. Ja një përmbledhje e produkteve 
kryesore:

1.Produktet kryesore të bujqësisë

-Drithërat dhe perimet
Misri: kultivohet gjerësisht dhe përdoret si për ushqim  të njerëzve, ashtu edhe për bagëtinë.
Fasulet: Fasulja e Tropojës është e famshme për shijen dhe cilësinë, veçanerisht lloji i bardhë dhe ai i kuq.
Patatet: Të njohura për shijen e veçantë,sidomos ato të kultivuara në zonat malore.
Perimet e freskëta: Speca, qepë, domate, kunguj, dhe lakra kultivohen me metoda natyrale.

-Pemët frutore
Kumbulla: Tropoja është e njohur për kumbullat, të cilat përdoren për konsum dhe për prodhimin e rakisë.
Mollët dhe arrat: Rriten në mënyrë natyrale dhe përdoren për konsum të përditshëm dhe treg.
Gështenja: Tropoja është një nga zonat kryesore të prodhimit të gështenjave në Shqipëri, të cilat janë 
shumë të kërkuara si brenda vendit, ashtu edhe jashtë.

-Frutat e Pyllit
Mjedrat: Produkti simbol i Tropojës, dhe shumë i kërkuar për eksport dhe përpunim.
Boronicat: Të egra dhe me vlera të larta ushqimore, mbledhen në Alpet Shqiptare.
Manaferra dhe luleshtrydhet: Të pasura me shije dhe vlera ushqimore,përdoren për konsum dhe për 
prodhimin e reçelrave.

2.Produktet kryesore të blegtorisë:

Bulmeti:

Djathi- djathi i bardhë, djathi kaçkavall dhe djathi i dhisë janë ndër produktet më të njohura të Tropojës.

Gjiza- prodhimi tradicional me shije unike, që shpesh përdoret në gatime tradicionale si: ngjyem me 
speca, byrekë etj.

Gjalpi- gjalpi i lopes dhe i dhisë, prodhuar në mënyrë artizanale, është shumë i vlerësuar dhe i kërkuar 
nga shumë blerës, ata vendas dhe turista ose jashtë rrethit.
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Mishi - Mishi i qengjit dhe i dhisë - rritja natyrale e bagëtisë në kullota malore i jep mishit një shije unike.
Mishi i thatë (postermë mishi) - eshte traditë ne breza me radhë, edhe sot shumë i kërkuar dhe ne vendet 
ku kemi emigrantë.

Rritja e bletëve dhe mjalti:

Mjalti-është një nga produktet më të njohura të Tropojës, si mjalt lule, mjalt trumze, dhe më i kerkuari 
dhe si mjekim popullor mjalti i gështenjës.

Prodhime të tjera nga bletët-janë dylli dhe propolis, të cilat përdoren për ushqim dhe mjekësi tradicionale.

Një rol të rëndësishëm luan sektori i blegtorisë, pasi zona ka shumëllojshmëri të kullotave natyrore. 
Hapësira e gjerë e kullotave alpine ofron një kapacitet të mjaftueshëm për zhvillimin e blegtorisë. 
Prodhimet blegtorale përdoren për konsum familjar dhe një pjesë e tyre shiten në tregun e brendshëm. 
Megjithatë, mungesa e baxhove dhe e tregjeve për produktet si mishi, qumështi, gjalpi, djathi dhe leshi 
i bagëtive e kanë demotivuar këtë sektor.

Nr i Krerëve të Bagëtisë sipas llojit dhe NJA

 
Tropoja ka kushte të favorshme edhe për zhvillimin e bletarisë. Por pavarësisht nga cilësia e mjaltit, ai karakterizohet 
nga një rendiment relativisht i ulët, rreth 9 kg/zgjua. Në përdorim më të lartë rezulton mjalti i Zogajve (Bytyç) 
dhe mjalti i gështenjës (kryesisht në zonën e Krasniqes), i cili rekomandohet për vetitë e tij kurative

3.Pijet Tradicionale

Rakia-prodhimi i rakisë është një kulturë zakoni e mbartur në breza në cdo familje në Tropojë, duke e nxjerrur 
atë nga: kumbullat, rrushi, thana.

Lëngjet natyrore-si lëngu nga boronicat, mjedrat dhe gështenjat, mushti, etj, të cilat prodhohen në mënyre 
artizanale.

4.Produkte të tjera bio dhe artizanale

Çajra të malit-çaj mali,rigonit dhe trumza janë ndër bimët më të mbledhura nga natyra e pasur e Tropojës.
Produkte artizanale-kemi shumë produkte artizanale në Tropojë si: shportat dhe veglat prej druri, të cilat janë 
të lidhura me traditën blegtorale dhe bujqësore.
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8.4. Bizneset, të dhëna të përgjithshme

Regjistri I Bizneseve Private sipas Njësive Administrative dhe Institucioneve/Ente                      
31.12.2024.

8.5. Bizneset, bujqësore dhe blegtorale

Subjekte Turistike  40
Bujqësore dhe Blegtorale 6
Artizanale   4

Pak përshkrim folëm rreth kësaj pike dhe te pika 8.3. përveç asaj shtojmë që në Tropojë ekzistojnë disa biznese 
që po zhvillohen me sukses në këto fusha duke përfshirë:

Fermerë të frutave të pyllit, për grumbullim dhe shitje të mjedrave dhe boronicave, disa biznese janë të 
specializuara në përpunimin e frutave të pyllit, duke i kthyer ato në produkte të gatshme për treg.

Fermat e vogla të blegtorisë, që prodhojnë bulmet dhe mish për tregun lokal.
Pikat e përpunimit të mjaltit dhe bimëve medicinale.

8.6. Bizneset e Turizmit

Bizneset e turizmit në Tropojë janë një sector gjithnjë në zhvillim, duke u bazuar në pasuritë natyrore, kulturën e 
pasur dhe mikpritjen tradicionale të zones.
Disa nga bizneset dhe potencialet në këtë fushë janë:

1. Llojet e Bizneseve të Turizmit në Tropoje

a. Bujtinat dhe Akomodimi Tradicional
Bujtinat familjare- shumë banorë të Tropojës kanë përshtatur shtëpitë e tyre për të mirëpritur turistët. Këto 
bujtina ofrojnë eksperienca autentike me ushqim dhe mikpritje tradicionale.
Hotele dhe shtëpi pushimi-janë ndërtuar disa hotele të vogla dhe shtëpi pushimi afër destinacioneve kryesore 
turistike, si Lugina e Valbonës dhe Fierzë.

b. Guidat Turistike
Guidat malore-ka biznese që ofrojnë shërbime për hiking dhe eksporimin e shtigjeve në Alpet Shqiptare,duke 
përfshirë shtigje si Valbona-Thethi.
Turizmi aventurier- ofrohen aktivitete si rafting në lumen Valbonë ngjitje në majat e larta, kamping dhe ciklizëm malor.

Njësitë Administrative
Bajram Curri
Bytyç
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Lekbibaj
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Institucione/Ente
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1
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9
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c. Agroturizmi
-Fermat lokale po integrojnë turizmin, duke ftuar vizitorët të marrin pjesë në aktivitete si:
Mbledhja e mjedrave dhe boronicave.
Përvoja me blegtorine, përfshirë prodhimin e djathit dhe gjizës.
Shëtitje në fermat e gështenjave dhe degustimi i produkteve tshtenjave dhe degustimi i produkteve të tyre.

d. Transporti turistik
Biznese që ofrojnë shërbime transporti nga pika të ndryshme, si Tiranë apo Shkodër, drejt Tropojës dhe 
destinacioneve kryesore turistike.

2. Potencialet për Zhvillimin e Bizneseve të Reja në Turizëm.

a. Zhvillimi i pakove turistike: Krijimi i pakove që përfshijnë hiking, rafting, kamping dhe përvoja kulturore.
Përfshirja e fshatrave në itinerare turistike për të nxitur zhvillimin rural.

b. Produkte artizanale dhe tregje lokale: Promovimi i produkteve tradicionale si tekstilet e punuara me dorë, 
punimet me dru dhe ushqimet bio në panaire dhe tregje lokale.

c. Ekoturizmi: Shfrytëzimi i natyrës së paprekur të Tropojës për të ofruar eksperienca unike të bazuar në 
respektimin e mjedisit. Ndërtimi i qendrave për kampe ekologjike dhe hotele të vogla të qëndrueshme.

d. Organizimi i aktiviteteve të përvitshme: Zhvillimi i festivaleve të reja kulturore dhe sportive, si maratona 
malore, gara me biçikleta ose festival ushqimore.

8.7. Bizneset e Artizanatit

Bizneset e artizanatit në Tropojë mbajnë gjallë traditat shekullore të punimeve me dorë dhe prodhimin e 
objekteve artizanale që pasqyrojnë kulturën dhe historinë zones. Këto biznese janë të lidhura ngushtë me 
trashëgimine kulturore të Tropojës dhe kanë një potencial të madh për të kontribuar si në zhvillimin ekonomik 
local, ashtu edhe në promovimin e identit të saj.

1.Llojet e Artizanatit në Tropojë

a. Punimet me tekstile
Qilimat dhe shajakët- tradita e endjes së qilimave dhe shajakëve është e njohur në Tropojë. Materialet kryesore 
janë leshi dhe pambuku, ndërsa dizajnet përfshijnë motive tradicionale shqiptare.
Veshjet Tradicionale-prodhimi i xhamadanëve, shallëve dhe pjesëve të tjera të veshjeve tradicionale është një 
tjetër aspekt i artizanatit të zones, këto produkte janë shpesh të dekoruara me qëndisje dhe ornamente të 
pasura, veshjet për femra kemi dy, veshjen e gjan edhe veshjen e ngushtë.

 

Veshjet popullore
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b. Punimet me Dru
Objekte të përdorimit të përditshëm- llugët, tasat, djepat dhe objekte të tjera praktike përgatiten nga mjeshtrit 
e drurit duke përdorur metoda tradicionale.
Punime Dekorative- skulpturat e vogla dhe ornamented prej druri, që përfshijnë motive të natyrës dhe kulturës 
shqiptare, janë të njohura për turistët.

c. Punime me Metal
Punimi i armëve tradicionale- Tropoja ka traditë në krijimin e thikave dhe armëve të tjera të punuara me dorë, 
të cilat shiten si objekte artizanale dhe dekorative
Ornamente metalike- përfshijnë stoli tradicionale, si unaza varëse dhe vathë të frymëzuara nga dizajnet e 
hershme të trevave shqiptare.

d. Qëndismat dhe ornamenti
Mbulesa tavoline dhe perde- grate e zones janë të njohura për qëndisjet tradicionale me motive lulesh dhe 
gjeometrike, të cilat pasqyrojnë identitetin kulturor të Tropojës. Të quajtura si “ojme” punimet me grep ose pa 
rruaza, punimet me gajtan, qëndisje te cdo kompleti carcafësh apo mesi tavoline, apo dhe divanash, të gjitha 
këto të nderthurura me shumë dashuri dhe përkushtim per ruajtjen e trashëgimisë nga njeri brez tek tjetri.

e. Artizanati me gështenja dhe materiale natyrore
• Shporta dhe sende të thurura- Shporta të bëra me dorë nga degët e gështenjave ose rrënjët e bimëve të tjera 
janë një nga produktet më autentike të zonës.
• Aksesore dhe ornamente- Përfshirja e materialeve natyrore, si druri i gështenjave dhe frutat e thata, në 
krijimin e suvenireve dhe ornamenteve.

2. Bizneset Lokale të Artizanatit

a. Pikat e shitjes
• Shumë mjeshtër të artizanatit kanë dyqane të vogla lokale ku shesin produktet e tyre, kryesisht në qytetin 
Bajram Curri dhe në zona turistike si Valbona.
• Panaire dhe tregje: Produktet artizanale shiten gjatë aktiviteteve tradicionale si Logu i Bjeshkëve dhe panairet 
lokale.

b. Bashkëpunimi me turizmin
• Suvenire për turistët: Artizanët krijojnë suvenire unike, si objekte druri, qëndisma ose ornamente, të cilat janë 
të kërkuara nga vizitorët vendas dhe të huaj.
• Dekorime tradicionale për bujtinat: Bizneset turistike shpesh bashkëpunojnë me artizanët për të ofruar 
dekorime autentike në bujtina dhe restorante.

c. Prodhimi i porosive të personalizuara
• Artizanët lokalë ofrojnë krijimin e produkteve unike dhe të personalizuara për evente të veçanta si dasmat, 
festat tradicionale apo dhurata për koleksionistë.

3. Potencialet për Zhvillimin e Bizneseve të Artizanatit

a. Rritja e promovimit
• Krijimi i një marke lokale për produktet artizanale të Tropojës, duke i dalluar ato për autenticitetin dhe cilësinë 
e tyre.
• Përdorimi i platformave online për të shitur produkte artizanale në tregun kombëtar dhe ndërkombëtar.

b. Trajnimi dhe edukimi
• Organizimi i kurseve për të rinjtë dhe gratë e zonës për të mësuar teknikat tradicionale të punimeve me dorë.
• Mbështetja e artizanëve në modernizimin e disa proceseve pa humbur autenticitetin.

c. Agroturizmi dhe artizanati
• Përfshirja e turistëve në përvojat e krijimit të produkteve artizanale, si mësimi i qëndisjes apo skulpturës.
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d. Subvencionet dhe investimet
• Mbështetja e artizanëve për të hapur dyqane lokale dhe punishte, si dhe për të marrë pjesë në panaire 
ndërkombëtare.

4. Sfidat e Artizanatit në Tropojë

• Mungesa e tregjeve të organizuara: Shumë artizanë e kanë të vështirë të shesin produktet jashtë zonës së tyre.
• Humbja e mjeshtërisë tradicionale: Brezat e rinj janë më pak të përfshirë në ruajtjen e traditave.
• Konkurenca nga produktet industriale: Produktet artizanale shpesh përballen me çmime më të ulëta nga 
produktet e prodhuara në masë.

5. Rëndësia e Artizanatit për Tropojën

• Promovimi i identitetit lokal: Produktet artizanale janë ambasadorë të kulturës dhe historisë së Tropojës.
• Zhvillimi ekonomik: Bizneset artizanale krijojnë vende pune dhe kontribuojnë në ekonominë lokale.
• Tërheqja e turistëve: Artizanati rrit vlerën e përvojës turistike dhe i lidh vizitorët me traditat autentike të zonës.
Artizanati në Tropojë ka një potencial të jashtëzakonshëm për t’u zhvilluar dhe për të kontribuar në ruajtjen 
e trashëgimisë kulturore. Nëse ke një ide për të zhvilluar një biznes artizanal, mund të hartojmë një plan të 
detajuar! Ngritja e bizneseve në këtë fushë do të zhvillonte dhe më tej kulturën de ekonomine e vendit tone.

8.8 Bizneset Financiare- Bankat, etj.

Bizneset financiare në Tropojë janë të lidhura kryesisht me shërbimet bankare, institucionet mikrofinanciare 
dhe agjencitë e transferimit të parave. Duke qenë një zonë me aktivitet ekonomik të përqendruar në bujqësi, 
blegtori, turizëm dhe tregti, shërbimet financiare kanë një rol të rëndësishëm në mbështetjen e bizneseve lokale 
dhe individëve.

1. Llojet e Bizneseve Financiare në Tropojë

a. Bankat dhe degët e tyre 

Në Tropojë bankat ofrojnë shërbime të ndryshme financiare, si:
• Llogari rrjedhëse dhe kursimi
• Kredi për individë dhe biznese
• Kredi bujqësore dhe për fermerët
• Shërbime këmbimi valutor dhe transferta ndërkombëtare

Në Tropojë, aktualisht operon vetëm një bankë e nivelit të parë, e cila është Raiffeisen Bank.

b. Institucionet mikrofinanciare

Për shkak të përqendrimit të lartë të fermerëve dhe bizneseve të vogla, institucionet e mikrofinancës luajnë një 
rol të rëndësishëm në ofrimin e kredive me shuma të vogla dhe fleksibilitet më të madh. Këto institucione ofrojnë:
• Kredi për fermerë dhe blegtorë
• Financime për start-up-e lokale
• Mbështetje për gra sipërmarrëse dhe bizneset artizanale

Disa institucione mikrofinanciare që operojnë në Tropojë mund të përfshijnë Fondin Besa, NOA, Agro & Social 
Fund, Kredo.Al.

c. Agjencitë e transferimit të parave

Duke qenë se shumë banorë të Tropojës punojnë jashtë shtetit (kryesisht në vendet europiane), transferimi i 
parave është një shërbim i rëndësishëm financiar. Agjencitë që operojnë në Tropojë përfshijnë:
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• Western Union
• MoneyGram
• Posta Shqiptare (me shërbime transfertash dhe pagesash)
• Ria Money Transfer

d. Zyrat e këmbimit valutor

Në Tropojë, sidomos në Bajram Curri, ka disa zyra këmbimi valutor që ofrojnë shërbime për konvertimin e 
monedhave, duke qenë të rëndësishme për banorët që marrin remitanca nga jashtë.

e. Sigurimet dhe brokerat financiarë

• Shoqëri sigurimesh që ofrojnë sigurime për makina, banesa, jetën dhe aktivitetet bujqësore.
• Brokerat e financave dhe këshilltarët financiarë që ndihmojnë individët dhe bizneset të menaxhojnë investimet 
dhe financat e tyre.

2. Roli i Bizneseve Financiare në Ekonominë e Tropojës

• Mbështetje për bizneset lokale: Bankat dhe mikrofinanca ndihmojnë në rritjen e investimeve dhe zgjerimin e 
aktiviteteve ekonomike.

• Ndihmë për bujqësinë dhe blegtorinë: Kreditë bujqësore ndihmojnë fermerët në blerjen e pajisjeve dhe 
zgjerimin e prodhimit.

• Shërbime për dërgimin e parave: Me shumë tropojan që punojnë jashtë, transfertat ndërkombëtare janë një 
burim i rëndësishëm i të ardhurave për familjet lokale.

Në vitin 2024, fuqia punëtore në rrethin e Tropojës vazhdon të jetë e përqendruar kryesisht në sektorët bujqësor 
dhe blegtoral, me një pjesë të konsiderueshme të popullsisë të angazhuar në aktivitete tradicionale si kultivimi 
i bimëve bujqësore dhe rritja e bagëtive. Megjithatë, ka pasur përpjekje për të diversifikuar ekonominë lokale 
përmes nismave në fushën e turizmit malor, i cili është rritur falë bukurive natyrore të zonës dhe interesit në 
aktivitete si ecja, alpinizmi dhe turizmi kulturor. Punësimi në sektorin publik, si arsimi dhe shërbimet komunale, 
gjithashtu përbën një pjesë të rëndësishme të fuqisë punëtore. Megjithatë, migrimi i të rinjve drejt qyteteve më 
të mëdha ose jashtë vendit mbetet një sfidë, duke ndikuar në uljen e numrit të të rinjve në tregun e punës lokal. 
Përpjekjet për të zhvilluar aftësi dhe trajnime profesionale janë intensifikuar në vitet e fundit, me synimin për të 
rritur mundësitë e punësimit për popullsinë e re dhe për të përmirësuar gjendjen ekonomike të rajonit. Investimet 
në infrastrukturë dhe përmirësimet në transportin publik po ashtu pritet të kenë një ndikim pozitiv në fuqinë 
punëtore dhe zhvillimin ekonomik të Tropojës në vitet e ardhshme.

9. 1 Fuqia Punëtore Karakteristikat

Fuqia punëtore në Tropojë karakterizohet nga një kombinim i traditave bujqësore, blegtorale dhe zhvillimeve 
të reja ekonomike, me disa karakteristika të veçanta:

Profili i Fuqisë Punëtore9
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1. Mbështetja në Bujqësi dhe Blegtori: Një pjesë e madhe e popullsisë është e angazhuar në bujqësi dhe 
blegtori. Ky sektor përbën bazën ekonomike të rrethit dhe është i lidhur ngushtë me traditat e zonës. Kultivimi i 
bimëve të ndryshme dhe rritja e bagëtive, sidomos të gjedhit dhe deleve, janë aktivitete kryesore.

2. Struktura Demografike: Popullsia e Tropojës ka një strukturë të ndryshme demografike me një përqindje të 
lartë të popullsisë së moshuar. Ky është rezultat i emigracionit të lartë të të rinjve, të cilët shpesh largohen drejt 
qyteteve më të mëdha ose jashtë vendit për mundësi më të mira punësimi dhe arsimimi.

3. Niveli i Arsimit: Përgjithësisht, niveli i arsimit në Tropojë është më i ulët krahasuar me zonat urbane të 
Shqipërisë, megjithëse ka përpjekje për rritjen e kualifikimit përmes trajnimeve profesionale dhe shkollimit të 
mesëm. Ky faktor ndikon në kufizimin e mundësive të punësimit në sektorë të tjerë përveç bujqësisë. 

4. Papunësia dhe Nënpunësimi: Papunësia dhe nënpunësimi janë probleme të zakonshme. Shumë prej të 
punësuarve janë të angazhuar në aktivitete që nuk kërkojnë aftësi të larta dhe që shpesh janë sezonalë, duke 
kontribuar kështu në një stabilitet ekonomik të pasigurt. 

5. Turizmi në Rritje: Sektori i turizmit, sidomos ai malor dhe kulturor, është një fushë që po zhvillohet gjithnjë 
e më shumë në Tropojë. Kjo ka çuar në rritjen e kërkesës për shërbime turistike, si guida, akomodim dhe 
gastronomi, duke krijuar mundësi të reja punësimi.

6. Emigrimi: Emigrimi i të rinjve mbetet një sfidë kryesore për fuqinë punëtore në Tropojë. Ky fenomen ul bazën 
e punës të rinjve dhe ndikon në kapacitetin e zonës për të zhvilluar sektorë të rinj ekonomikë.

7.Roli i Grave: Gratë janë shpesh të angazhuara në punët e bujqësisë dhe në mbajtjen e shtëpisë. Megjithatë, 
ka përpjekje për përfshirjen më të madhe të grave në aktivitete të tjera ekonomike përmes nismave të ndryshme, 
përfshirë projektet për zhvillimin e bizneseve të vogla. Këto karakteristika tregojnë një fuqi punëtore që është 
kryesisht e përqendruar në aktivitete tradicionale, por që gjithashtu përballet me sfida të konsiderueshme, si 
largimi i të rinjve dhe nevoja për diversifikim ekonomik.

9.2 Punësimi

Punësimi dhe papunësia
Në vitin 2024, punësimi dhe papunësia në rrethin e Tropojës vazhdojnë të jenë tema të rëndësishme që ndikojnë 
zhvillimin ekonomik dhe social të zonës.

Disa nga faktorët kryesorë që ndikojnë në punësimin dhe papunësinë në këtë rajon përfshijnë: 

- Përqendrimin në sektorin bujqësor,
- Mungesën e diversifikimit ekonomik,
- Migrimin dhe emigrimin e të rinjve,

Punësimi:

1.Sektori Bujqësor dhe Blegtoral: Pjesa më e madhe e popullsisë është e angazhuar në bujqësi dhe blegtori. 
Këto aktivitete janë burimet kryesore të punësimit, por karakterizohen nga punësimi sezonal dhe në shumicën e 
rasteve nga punësimi informal, ku të ardhurat nuk janë të qëndrueshme. 

2.Turizmi: Në vitet e fundit, turizmi malor dhe rural në Tropojë ka njohur një rritje, duke krijuar disa mundësi të 
reja punësimi, veçanërisht gjatë sezonit turistik. Shërbimet e turizmit, akomodimi dhe gastronomia janë sektorë 
që kanë filluar të tërheqin më shumë punësime.

3.Sektori Publik: Punësimi në sektorin publik, përfshirë arsimin, shëndetësinë dhe administratën lokale, mbetet 
një burim i rëndësishëm i punësimit në Tropojë. Ky sektor ofron stabilitet, megjithëse pozicionet janë të kufizuara 
dhe shpesh të mbushura me konkurrencë.
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4.Bizneset e Vogla dhe Tregtia: Bizneset e vogla, përfshirë dyqanet dhe tregtinë lokale, ofrojnë mundësi 
punësimi, por me paga relativisht të ulëta dhe me perspektiva të kufizuara për rritje ekonomike.

9.3 Papunësia

1.Norma e Lartë e Papunësisë: Tropoja vazhdon të përballet me një normë të lartë papunësie, veçanërisht 
ndër të rinjtë. Shumë prej tyre janë të pakënaqur me mundësitë e kufizuara të punësimit dhe zgjedhin të 
emigrojnë drejt qyteteve më të mëdha ose jashtë vendit.

2.Migrimi: Migrimi është një faktor i rëndësishëm që ndikon në tregun e punës në Tropojë. Shumë të rinj dhe të 
aftë për punë zgjedhin të largohen, duke ulur konkurrencën për vendet e punës që janë të disponueshme, por 
duke shtuar edhe presionin për zhvillimin e mundësive të reja ekonomike. 

3.Punësimi Sezonal dhe Joformal: Për shkak të natyrës së ekonomisë lokale, një pjesë e konsiderueshme e 
punësimit është sezonale dhe joformale. Kjo krijon pasiguri për punëtorët dhe ndikon në stabilitetin ekonomik 
të familjeve në zonë.

Përpjekjet për Përmirësim:

Projekte dhe Investime Lokale: Ka pasur përpjekje nga qeveria dhe organizatat joqeveritare për të 
promovuar projekte që synojnë krijimin e vendeve të reja të punës dhe përmirësimin e kushteve ekonomike. 
Këto përpjekje përfshijnë mbështetjen për zhvillimin e turizmit, përmirësimin e infrastrukturës dhe zhvillimin e 
trajnimeve profesionale. 

Arsimi dhe Trajnimi: Përmirësimi i arsimit dhe trajnimit profesional janë prioritete për të rritur punësueshmërinë 
e të rinjve dhe për të ulur papunësinë. Në përgjithësi, tregu i punës në Tropojë në vitin 2024 vazhdon të 
përballet me sfida të rëndësishme, por ka edhe mundësi për zhvillim, veçanërisht në sektorët e turizmit dhe 
shërbimeve local

Kemi këto të dhëna ne lidhje me zërin e” papunësisë”:
-të papunë totali”punëkërkues i papunë: 1180.  - femër: 664.   - mashkull: 516.

9.4 Niveli i pagave

Me datën :24.11.2023  Nr.5224/2 prot. Me vendim këshilli u vendos për:
“MIRATIMIN E PAGAVE PERSONAT E ZGJEDHUR, EMËRUAR, NËNPUNËSVE CIVIL, PUNONJËSVE ADMINISTRATIVË, 
PUNTORËVE TËSHËRBIMEVE, NJËSIVE SOCIAL KULTURORE DHE TË NJËSIVE ADMINISTRATIVE NË VARËSI”

Nga të dhënat e Zyrës Ekonomike në Bashki rezulton se numri i punonjësve në Bashkinë e Tropojës ështe 361 
totali meshkuj dhe femra.

Përbërja e Këshillit Bashkiak  

      

Numri i Anëtarëve të Këshillit Bashkiak Numri i Anëtarëve të Këshillit Bashkiak

Meshkuj
6

Femra
15

Gjithsej
21

Koalicion i Majtë
4

Koalicion i Djathtë
4
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Tabela, Shkollat e Mesme & 9-vjeçaret të ndara sipas qendrës dhe NJA, sipas tyre dhe mësuesit e nxënësit e 
secilës

Profili i Arsimimit dhe Edukimit10

Njësitë

Administrative

Bajram Curri

Bajram Curri

Bajram Curri

Bajram Curri

Bujan

Bujan

Bujan

Bytyç

Bytyç

Bytyç

Bytyç

Fierzë

Fierzë

Fierzë

Lekbibaj

Lekbibaj

Lekbibaj

Lekbibaj

Lekbibaj

Llugaj

Llugaj

Llugaj

Margegaj

Margegaj

Margegaj

Margegaj

Tropojë

Tropojë

Tropojë

Tropojë

Tropojë

Tropojë

Tropojë

Tropojë

Tropojë

Nr.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Emri i Shkollës 

në SMIP

Gjimnazi “Asim Vokshi” Bajram Curri

Shkolla 9-vjeçare”Ali Podrimja”

Shkolla 9-vjeçare”Beselidhja Malesise”

Shkolla 9-vjeçare”Konferenca Bujanit”

Shkolla 9-vjeçare “Jaho Salihi” Bujan

Shkolla 9-vjeçare”Sherif Nuha”Lekurtaj

Gri

Gjimnazi ”Murat Paci” Pac

Shkolla 9-vjeçare Berishe

Gjimnazi ”Hoxhe Zogu” Zogaj

Prush

Gjimnazi ”Marosh Uka” Fierzë

Shkolla 9-vjeçare “Azem Hajdari” Dege

Niman Syla T’Pla

Gjimnazi ”Tinka Kurti” Lekbibaj

Shkolla 9-vjeçare Gjonpepaj

Mserr

Palç

Salcë

Gjimnazi “Oso Dauti” Llugaj

Luzhë

Shkolla 9-vjeçare “Leke Qokaj”

Shkolla 9-vjeçare “Mushak Kadria”

Shkolla 9-vjeçare Dragobi

Shkolla 9-vjeçare “Haxhi Zekë Byberi”

Shkolla 9-vjeçare Valbonë

Gjimnazi “Ali Ibër Neza” Tropojë

Shkolla 9-vjeçare Babine

Shkolla 9-vjeçare Begaj

Myhejan

“Hysni Zajmi” Kerrnaje

Shkolla 9-vjeçare “Xheladin Gosturani”

Shkolla 9-vjecare “Haxhi Zenuni” Buçaj

Shkolla 9-vjeçare Gegaj

Shkolla 9-vjeçare Lugu i Tropojës

Shkollë/

qendër/

vartës

Qendër

Qendër

Qendër

Qendër

Qendër

Vartëse

Vartëse

Qendër

Vartëse

Qendër

Vartëse

Qendër

Vartëse

Vartëse

Qendër

Vartëse

Vartëse

Vartëse

Vartëse

Qendër

Vartëse

Qendër

Qendër

Vartëse

Vartëse

Vartëse

Qendër

Qendër

Vartëse

Vartëse

Vartëse

Vartëse

Qendër

Vartëse

Vartëse

Vartëse KU

(emri i shkollës)

Jaho Salihi

Jaho Salihi

Murat Paci

Hoxhë Zogu

Matosh Uka

Matosh Uka

Tinka Kurti

Tinka Kurti

Tinka Kurti

Tinka Kurti

Oso Dauti

Mushak Kadria

Mushak Kadria

Mushak Kadria

Babinë

Babinë

Babinë

Babinë

Haxhi Zenuni

Haxhi Zenuni

AF/AMU/AML

AML

AF/AMU

AF/AMU

AF/AMU

AF/AMU

AF/AMU

AF

AF/AMU/AML

AF/AMU

AF/AMU/AML

AF

AF/AMU/AML

AF/AMU

AF

AF/AMU/AML

AF/AMU

AF

AMU

AMU

AF/AMU/AML

AF

AF/AMU

AF/AMU

AF/AMU

AF/AMU

AF/AMU

AF/AMU/AML

AF/AMU

AF/AMU

AF

AF

AF/AMU

AF/AMU

AF/AMU

AF/AMU

Punonjës 

Gjithsej

29

31

25

15

13

6

1

14.5

2.5

14

2

22

5

1

13

3

1

1

1

15

1

13

10

3

5

4

24

8

3

1

1

5

6.5

2.5

2

Nxënës 

Gjithsej

252

382

220

95

58

23

5

47

10

62

11

144

23

4

56

8

1

1

9

82

1

81

43

10

11

22

162

26

7

8

3

24

30

6

12
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10.1. Arsimi parashkollor dhe Arsimi bazë

Me përjashtim të qytetit të Bajram Currit, në të gjithë njësitë administrative të Bashkisë Tropojë mungojnë 
çerdhet ndërsa kopshtet e fëmijëve janë të përfshira në shkollat kryesore të njësive administrative. Gjithsej kemi 
27 kopshte. Në B.Curr kemi 2 kopshte dhe 1 çerdhe.

Njësia Vendore e Kujdesit Shëndetësor Tropojë(NJVKSH) ka 28 persona të punësuar, 1 mjek dhe stoamtolog.
Në varësi të NJVKSH Tropojë ndodhet  laboratori baktereologjik dhe laborator kimik.
Në varësi të NJVKSH Tropojë kemi edhe 8 qendra Shëndetësore:

1. Qëndra Shëndetësore Bajram Curri ka në organikë 23 punonjës dhe 3 mjek të përgjithshëm.

2. Qëndra  Shëndetësore Margegaj ka në organikë 15 punonjës dhe 1 mjek të përgjithshëm.

3. Qëndra Shëndetësore Fierzë ka në organikë 17 punonjës dhe 1 mjek të përgjithshëm.

4. Qëndra Shëndetësore Bujan ka në organikë 17 punonjës dhe 1 mjek të përgjithshëm

5. .Qëndra Shëndetësore Llugaj ka në organikë 16 punonjës dhe 1 mjek të përgjithshëm.

6. Qëndra Shëndetësore Tropojë ka në organikë 31 punonjës dhe 1 mjek të përgjithshëm.

7. Qëndra Shëndetësore Bytyç ka në organikë 16 punonjës dhe 1 mjek të përgjithshëm.

8. Qëndra Shëndetësore Lekbibaj ka në organikë 14 punonjës dhe 1 mjek të përgjithshëm.

Shërbimi Spitalor “Isa Zllami” Bajram Curr.
Spitali ndodhet në qytetin e Bajram Currit, është një godinë me 4 kate, e ndërtuar në vitin 1976. Në këtë spital 
kemi këto shërbime:

1.Pavioni i Pediatrisë

2.Pavioni i Patologjisë

3.Pavioni i Kirurgjisë

4.Pavioni i Obsetrigjinekologjisë

5.Pavioni i Urgjencës

6.Laboratori Kimik-Biokimik

Në funksion të shërbimit spitalor ka 8 automjete ambulanca.

Shëndetësia11
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Shërbimet Publike në Tropojë, janë të rëndësishme për jetën e përditshme të banorëve dhe zhvillimin ekonomik 
të zonës. Më poshtë i renditim ato, si:
 
12.1 Energjia Elektrike
OSHEE (Operatori i Shpërndarjes së Energjisë Elektrike) është instititucioni përgjegjës për furnizimin me energji 
në Tropojë.

Furnizimi me energji ka përmirësime të vazhdueshme, por në disa fshatra mund të ketë ndërprerje të 
herëpashershme sidomos në dimër. Një vend si Tropoja ka një potencial për energjinë e rinovueshme, veçanërisht 
hidrocentralet e vegjël dhe burimet e tjera natyrore.

OSHEE Ndarja e linjave elektrike sipas NJA:

1. Qyteti ka 2.8 km linje elektrike

2. Njësia Administrative Margegaj ka 65.19 km linjë elektrike

3. Njësia Administrative Lekbibaj ka 54.7 km linjë elektrike

4. Njësia Administrative Bujan ka 27.6 km linjë elektrike

5. Njësia Administrative Bytyç ka 54.5 km linjë elektrike

6. Njësia Administrative Fierzë ka 36.9 km linjë elektrike

7. Njësia Administrative Tropojë ka 83 km linjë elektrike

Nr i punonjësve  46
Arkëtar   6 
Totali   52          

12.2. Ujësjellësi, Kanalizimet
Ndërmarrja e Ujësjellësit dhe Kanalizimeve Tropojë është përgjegjëse për furnizimin me ujë të pijshëm dhe 
mirëmbajtjen e rrjetit të kanalizimeve.

Furnizimi me ujë është i qëndrueshëm në qendrat urbane si Bajram Curri.
Në disa fshatra rurale, furnizimi me ujë ka qënë i kufizuar.

Shërbimet12
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Kanalizimet.
Në qytetin e Bajram Currit, rrjeti i kanalizimeve është funksional dhe mirëmbajtja kryhet rregullisht nga 
ndërmarrja përkatëse.
Në zonat rurale, disa fshatra mund të përballen me mungesë të rrjetit të kanalizimeve të organizuar, duke 
përdorur sisteme tradicionale si gropa septike.

          
                  

12.3.Gjelbërimi dhe Menaxhimi i Mbetjeve
Numri i banorëve që përfitojne nga pastrimi 21407, nga 23574 që është totali i banorëve.
Tarifa e pastrimit për familje 500 lekë të reja në vit.
Gjelbërimi dhe menaxhimi i mbetjeve në Tropojë janë çështje të rëndësishme për zhvillimin e qëndrueshëm të 
zones, duke pasur parasysh natyrën e pasur dhe potencialin turistik të rajonit.
Sa i përket pjesës së gjelbërimit për këtë janë kujdesur struktura të posaçme për ruajtjen dhe mbjelljen e 
fidanëve të rinj,në zona urbane dhe rurale.
Pjesën e menaxhimit të mbetjeve është kujdesur Drejtoria e Shërbimeve.
Menaxhimi i mbetjeve në Tropojë përballet me sfida të konsiderueshme,të cilat janë të ngjashme me aro në 
shumë bashki të tjera në Shqipëri. Aktualisht, sistemi i menaxhimit të mbetjeve në Tropojë përfshin grumbullimin 
e mbetjeve nga familjet dhe bizneset, të cilat më pas transportohen në vendgrumbullime te caktuara.

Matja e Ujësjelljësit total
    Total 3660, me matës 3182, pa matës 478

Me matës 61,
Pa matës 12

Me matës 256,
Pa matës 47

Qytet 1800,
Fshat 1860

Me matës 2865,
Pa matës 419

Familjarnë
Institucione

në
Biznese
Private

Ndarja
qytet dhe
fshatra

me matës pa matës

Sistem Kanalizimesh Sistem Kanalizimesh

Qytet 1591
Fshatra 0                   

Familjarë 1294 
Biznes 260
Institucione 37



43

Matja e Ujësjelljësit total
    Total 3660, me matës 3182, pa matës 478

Me matës 61,
Pa matës 12

Me matës 256,
Pa matës 47

Qytet 1800,
Fshat 1860

Me matës 2865,
Pa matës 419

Familjarnë
Institucione

në
Biznese
Private

Ndarja
qytet dhe
fshatra

me matës pa matës

12.4. Telekomunikacioni
Në këtë zonë në vitet 1990-1992, shërbimet e telekomunikacionit ishin të bashkuara me ato postare dhe 
telegrafike. Në vitin 1992, shërbimi telefonik u nda nga shërbimi postar,duke u krijuar ndërmarrja publike 
’’Albtelecom”, çka çoi në përmirësimin e ndjeshëm të shërbimeve telefonike në qytet. Aktualisht, qyteti i Bajram 
Currit ka akses në shërbime të ndryshme telekomunikacioni, përfshirë telefoninë fikse dhe celulare, si dhe 
internetin me brez të gjerë.
Albtelecom është kompania kryesore e telekomunikacionit e cila ofron shërbime të ndryshme ndërmjet të cilave 
përmendim:
-telefoninë fikse
-internet ADSL
-internet lidhje e dedikuar
-shërbim ISDN
-internet DIAL-up etj.
Sa I përket shërbimit telefonik, këtë e mundësojnë dhe kompanitë private të komunikimit si:
-Telecom,
-Vodafone,
-ONE .AL+Eagle Mobile

12.5. Shërbimi Postar
Në Bashkinë e Tropojes, shërbimet postare ofrohen kryesisht nga Posta Shqiptare, e cila ka një rrjet të gjerë 
zyrash në të gjithë vendin.
Ne kemi 6 zyra postare, ku i renditim:
1. Zyra Postare Qendër B.Curri
L.Dardania, Sheshi Azem Hajdari,Bajram Curri
Kodi Postar 8701
0672170570
E hënë-E premte: 08:00-16:30
E shtunë: Pushim
E diel: Pushim
2.Zyra Postare Bajram Curri 1
L.Dardania, Sheshi Azem Hajdari, Bajram Curri
Kodi Postar 8702
0692292134
E hënë-E premte: 08:00-15:00
E shtune: 08:00-13:00
E diel: Pushim
3.Zyra Postare Tropojë e Vjetër
Tropojë e Vjetër, Tropojë
Kodi postar 8703
0683808524
E hënë-E premte: 08:00-15:00
E shtune: 08:00-13:00
E diel: Pushim
4.Zyra Postare Fierzë
Fierze, Tropojë
Kodi Postar 8704
0685927362
E hënë-E premte: 08:00-15:00
E shtune: 08:00-13:00
E diel: Pushim
5.Zyra Postare Pac
Pranë Komunës Bytyç, Pac, Tropojë
Kodi Postar 8705
0683808524
E hënë- E premte: 08:00-15:00



44

E Shtunë: 08:00-13:00
E diel: Pushim
6. Zyra Postare Lekbibaj
Lekbibaj, Tropojë
Kodi Postar 8706
0682355651
E hënë-E premte: 08:00-15:00
E shtunë: 08:00-13:00
E diel: Pushim
7. Doganë Morine Tropojë
Doganë Qafe Morine, Tropojë
Kodi Postar 8707
0682747068
E hënë-E premte: 08:00-15:00
E shtune: 08:00-13:00
E diel: Pushim
Shërbimet që ofron Posta janë të ndryshme,si:
-Shërbimi Postar Universal, përfshihen objekte postare si:
Letrat, paketat e vogla, artë postare, cekogramet, ftesat komunikimet dhe lajmërimet gjyqësore etj. Por krahas 
shërbimeve kemi dhe tarifat përkatese per cdo emërtim shërbimi si:
-Komisione për shërbime financiare si: OSHEE, pensionet qytet dhe fshat,gjobat e policisë rrugore, kopshte dhe 
çerdhe, tarifa shkollore, arkëtime të tatimeve etj.
-Pagesa si: pagesat e fondeve të drejtorisë arsimore për rimbursimet e librave shkollore, pagesat e fondeve të 
akorduara nga Bashkitë/NJA për ND EK. Paaftësi PAK.etj.
-Kupona Karta ID1500,Kupona Pasaporte 7500,Kupona Pasaporte 18000
-Tarifa për shërbim CASH TO CASH

13.1. Zyra me një ndalesë
Bashkia Tropojë ofron shërbime për qytetarët përmes Zyrës “ONE STOP SHOP”
Si projekt ofrohen 70 shërbime, me aplikime 10 shërbime si:
- Ankesa
- Kërkesa
- Aplikim për vend pune të lirë brenda Administratës së Bashkisë
- Aplikim vërtetim shlyrje detyrimesh biznesi
- Aplikim vërtetim shlyrje detyrimesh toke
- Vertetim i tokës në përdorim
- Vertetim që nuk ka biznes
- Aplikim leje për punime të vogla
- Aplikim për liçensa transporti
- Vërtetim për ndihmë ekonomike/invaliditet
Numri i aplikimeve për vitin 2024 është afërsisht 1060.

Mjetet e Informimit13
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Tabela Përmbledhëse e familjeve ne Ndihme Ekonomike Përfituese sipas Sistemit Dhjetor 2024

Nr Njësia Administrative   Nr. Familjeve Nr.Frymëve
1 Njësia Administrative Bajram Curr 187  755
2 Njësia Administrative Bujan  138  534
3 Njësia Administrative Bytyç  122  533
4 Njësia Administrative Fierzë  125  456
5 Njësia Administrative Lekbibaj  96  423
6 Njësia Administrative Llugaj  161  659
7 Njësia Administrative Margegaj  160  646
8 Njësia Administrative Tropojë  377  1599
 TOTALI     1366  5605

Në bazë të vendimit të Drejtorisë të Rajonit të Kukësit nr.221/3, Date 27.12.2024 Për periudhën 01-31.12.2024
Tabela Përmbledhëse e Ndihmës Ekonomike sipas fondit 6% Dhjetor 2024

Nr Njësia Administrative   Nr. i Familjeve
1 Njësia Administrative Bajram Curri 33
2 Njësia Administrative Bujan  17
3 Njësia Administrative Bytyç  9
4 Njësia Administrative Fierzë  16
5 Njësia Administrative Lekbibaj  11
6 Njësia Administrative Llugaj  23
7 Njësia Administrative Margegaj  23
8 Njësia Administrative Tropojë  43
 TOTALI     175

Tabela Përmbledhëse për “PAK” dhe “invalid pune”

Të dhëna të tjera të marra brenda institucionit konkretisht “Zyra e Ndihmës Ekonomike”
917-PAK, të verbër, paraplegjik dhe tetraplegjik.
1372- përfitues te ndihmes ekonomike nga sistemi.
176-përfitues sipas nivelit te 6%.

Zyra për Shërbimet Sociale14

Nr

1
2
3
4
5
6
7
8

Njësia

Bashkia Qender
NJA. Vendore Fierz
NJA. Vendore Lekbibaj
NJA. Vendore Margegaj
Nja. Vendore Llugaj
NJA. Vendore Bujan
NJA. Vendore Bytyç
NJA. Vendore Tropoje
Totali I Rrethit

PAK

155
53
32
74
50
83
32
158
637

Kujdestar
PAK

19
4
7
12
10
14
5
21
92

Verbër

13
8
1
5
3
3
5
5
43

Kujdestar
Verbër

4
3
1
1
1
0
1
1
12

Tetrapligik

14
2
2
8
4
3
3
5
41

Kujdestar 
Tetrapligik

14
2
2
8
4
3
3
5
41

Nr. PAK 
gjithsej

182
63
35
87
57
89
40
168
721

Shoq. 
gjithsej

37
9
10
21
15
17
9
27
145

Sum; 
PAK+Shoq.

219
72
45
108
72
106
49
195
866
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Tropoja është në verilindje të Shqipërisë, e njohur për bukuritë natyrore dhe trashëgiminë e pasur kulturore. 
Cilësia e jetës në këtë zonë ndikohet nga disa faktorë, duke përfshirë infrastrukturën, shërbimet publike, 
mundësitë ekonomike dhe aktivitetet kulturore. Tropoja përmbledh zonat etnografike: Gash në veri, Bytyç në 
jug dhe Nikaj-Mërtur në perëndim. Kjo zonë shquhet për traditën mjaft të zhvilluar në endjen e cohave të leshta, 
në vekun (tezgahun) horizontal, të cilat përdoreshin për veshje, shtroja e mbuloja, etj.
Lojërat tradicionale janë: kapuças, putirat, mundja rrokaz, uracoke etj.
Në folklorin gojor dallohen: lirika, epika hostorike e legjendare,përralla dhe fjalët e urta.
Veglat muzikore janë sharkia, lahuta, dajre, lodrat dhe fyejt.
Në folklorin muzikor, për burrat dallohen këngët e kreshnikëve që shoqërohen me lahutë, të majëkrahut; këngët 
vargje të shoqëruara me çifteli dhe këngët e çikave (vajzave) me gisht ne fyt apo tepsi.
Në folklorin koreografik, është shumë e njohur vallja e Tropojës. Përmendim dhe kërcimet (me tepsi në kokë dhe 
i gajtanit) e burrave: njëshe, dyshe ose treshe, të shoqëruara me lodër. Të vecanta janë valet “deshtë vrastarë” 
dhe “kapuças”. Edhe gratë kërcejnë njëshe, dyshe ose treshe, që shoqërohen me dajre, shpesh edhe me këngë 
nga grate që i rrethojnë.

15.1. Mjediset Rekreative (teatri, muzeu etj)
Në Tropojë, mjediset rekreative përfshijnë natyrën e pasur të Luginës së Valbonës, liqenet dhe lumenjtë për 
sporte ujore,si dhe vendet kulturore që ruajnë traditat lokale.
Monumentet Historike ne Tropojë jane:
-Shtëpia muze e Mic Sokolit, është kulle karakteristike 3-katëshe e Malësisë së Gjakovës ku lindi heroi Mic 
Sokoli. Përmban orendi, relike, enë të përdorura si dhe dokumenta nga veprimtaria patriotike e Mic Sokolit dhe 
e Malësisë së Gjakovës gjatë viteve të Lidhjes Shqiptare të Prizrenit dhe kryengritjeve antiosmane (1910,1912) 
antimalazeze (1912-1913) dhe kundër austro-hungarezëve (1916-1917).

-Fortesa e Rosujës, Rosuja është një qytezë ilire në veriperëndim të fshatit Bujan. Fillimet e jetës i takojnë periudhës 
së hershme të hekurit. Rosuja lunate rol të rëndësishëm në rrugën natyrore tregtare midis Ilirisë bregdetare dhe 
Dardanisë. Janë gjetur prodhime qeramike të Dyrrahut e të Rodit, monedha të Apollonisë, Dyrrahut e Shkodrës.

Kulla Mic Sokoli, Kulla Binak Alia, Kulla Salih Manit

- Qyteti i Bajram Currit, është qendër e Tropojës, shtrihet rrëzë bjeshkëve të Bishevës dhe Ponarit. Në qytetin 
tone mund të vizitosh Muzeun Historik, i ngritur në vitin 1984, i konsideruar ndër tre muzetë më të mirë himireikë 
në Shqipëri. Ka salla ekspozitash me hapësirë rreth 1300 m2, sallë leksionesh me 50 vende dhe sallë biblioteke. 
Ky muze, i vendosur në qendër të qytetit, është i harmonizuar me përmendoren e Bajram Currit. Ruan objekte 
të lashtësisë, mozaik dhe bazoreliev të brendshëm dhe të jashtëm, piktura murale (afreske) etj.

Cilësia e Jetës në Tropojë15
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Muzeu Bajram Curri

-Parku Kombëtar Lugina e Valbonës, është “Mrekullia e Alpeve Shqiptare”me natyrën alpine të mrekullueshme, 
klimën e shëndetshme, burimet dhe biodiversitetin e pasur me rëndësi kombëtare dhe ndërkombëtare. 
Monumentet e natyrës qe i gjejmë në Valbonë janë:

Shpella e Hxhisë, Shpella e Akullit, Shpella e Dragobisë.

Rrasa e Pecmarrës, Lugina e varur akullnajore e Kukajt, Lugina akullnajore e Motirnës, Kanioni i Shoshanit, Burimi 
i Qukut të Dunishës, Burimi i Shoshanit, Burimet e Valbonës, Shelgu i Rrjetëzuar, Arra e Dragobisë, Hormoqi i 
Valbonës.

Terreni i thyer dhe pastërtia e kaltërsia e ujit të ftohtë të Valbonës përbëjnë kushte ideale për troftën, peshkun 
më të shijshëm dhe karakteristik.

-Rezervati Natyror Strikt të Mbrojtur Lugina e Gashit janë pëfshirë në Listën e Trashëgimisë Botërore të UNESCO-s 
me datën 7 korrik 2017. Në afërsi të Lumit të Gashit ndodhen liqenet akullnajore të Sylbicës dhe Dobërdolit.

Malet e larta të Tropojës janë pjesë e Alpeve Shqiptare, një ndër masivet më të egra dhe spektakolare në 
Ballkan. Disa nga majat më të njohura dhe më të larta të kësaj zone janë:

1.  Jezerca (2,694m) Maja më e lartë e Alpeve Shqiptare dhe e dyta më e lartë në Shqipëri pas Korabit.
2.  Maja e Rragamit (2,472m) një nga majat më të njohura në afërsi të Thethit dhe Valbonës.
3.  Maja e Hekurave (2561 m)
4.  Maja e Rosit (2524 metra)
5.  Maja e Shkëlzenit (2407 metra)
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-Ndër monumentet e natyrës përmendim:

1. Liqenet akullnajore të Dobërdolit, janë 7 liqene, kanë ujë të pastër si kristali e në dimër ngrijnë në sipërfaqe, 
formojnë ekosistem të liqeneve alpine.

2. Liqenet akullnajore të Sylbicës, janë 8 liqene.

3. Liqeni i Komanit

Shpella karstike e Komanit
Ishulli i shenjtë i pëllumbave

  

Lugina e Gashit, Kanali i Begaje

NIKAJ-MËRTURI: HISTORIA, NATYRA DHE TURIZMI

Nikaj-Mërturi është një zonë historike dhe një park natyror rajonal në veri të Shqipërisë, i vendosur në juglindje 
të Alpeve Shqiptare,brenda rrethit të Tropojës. Përbëhet nga dy fise tradicionale shqiptare: Nikaj dhe Mërturi, 
të cilët kanë një histori të pasur dhe tradita të veçanta.

-Shtrirja gjeografike, shtrihet në një zonë me pezazhe alpine, lugina të thella, shpate të pjerrëta dhe pyje të 
dendura me drurë halorë dhe gjetherënës. Përmes tij kalojnë dy lumenj kryesorë: Lumi i Nikajve dhe Lumi i 
Mërturit, të cilët kontribojnë në biodiversitetin dhe bukurinë natyrore të zones. Parku Natyror Nikaj-Mërturi 
është klasifikuar si kategori IV nga Unioni Ndërkombëtar për Ruajtjen e Natyrës (IUCN). Ai është një zonë e 
rëndësishme për biodiversitetin, duke strehuar lloje të shumta bimore dhe shtazore, përfshirë disa të rralla si 
rrëqebulli euroaziatik, ariu i murrme dhe kaprolli.

Nikaj-mërturi ofron mundësi të shumta për turizmin malor, ecje në natyrë, alpinizëm dhe eksplorimin e florës 
dhe faunës së pasur. Peizazhet e paprekura, pyjet e dendura dhe lumenjtë e kristaltë e bëjnë këtë rajon një 
destinacion tërheqës për turistët që kërkojnë përvoja autentike, larg zhurmës urbane.
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Nikaj-Mërturi

Dy lumenjtë e përheshëm të zonës janë:

Lumi i Currajve, Lumi i Nikajve

CURRAJ EPËR

Fshati Curraj Epër shtrihet në trekëndëshin Thethë, Valbonë, Curraj Epër, midis majës Hekurave, majës Boshit, 
Majes Derzave e Thepit Kakisë njëri ndër fshatrat më të mëdhaja të Shqiperisë. Është i njohur për natyrën e tij të 
paprekur, peizazhet mahnitëse dhe traditat e ruajtura të zones, është një destinacion i shkëlqyer për alpinizëm, 
hiking dhe eksplorime në natyrë. Banorët e fshatit janë të njohur për mikpritjen e tyre dhe për ruajtjen e 
zakoneve dhe kulturës tradicionale shqiptare.
   

Curraj Epër

Monumentet e Natyrës: Shkëmbi i Forcës, Rrasa e Currajt, Burimi karstik i Qirecit, Liqeni i Ponarëve, Rrobulli në 
liqenin e Ponarëve, Ahishta e Vranicës, Ahishta Gurra e Hasan Gashit.

Në Monumentet Kulturore përmendim:
Kullën e ngujimit në Curraj të Epërm, ndryshe quhet dhe kulla e Thepit sepse ngrihet në lartësi dominuese mbi 
ambientin rrethues.
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15.2. Festat sezonale turistike të Tropojës

Në qytetin tone por dhe ne bjeshkët tona organizohen festa përkatëse për secilën rast.
-Mund ta nisim me festën “Sofra Dardane” e cila u mbajt për here të pare në qytetin tone në vitin 2003. 
Që atëherë ky festival është zhvilluar çdo vit,duke mbledhur artistë dhe grupe folklorike nga të gjitha trevat 
shqiptare për të promovuar dhe ruajtur vlerat e trashëgimisë kulturore shqiptare.
 

“Sofra Dardane” Bajram Curri

-Pastaj vazhdojmë me “Çeljen e Sezonit Turistik në Luginën e Valbonës”e cila shoqerohet me aktivitete kulturore 
dhe festive që pasqyrojne traditat e pasura të zones. Këto ngjarje përfshijnë këngë dhe valle tradicionale,me 
artistë të veshur me costume popullore që përformojne në natyrën mahnitëse të Alpeve Shqiptare. Këto festa jo 
vetëm që promovojnë turizmin, por edhe e forcojnë lidhjen midis komunitetit lokal  dhe vizitorëve, duke ofruar 
një përvojë autentike të kulturës dhe mikpritjes shqiptare.
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Valbonë, Fusha e Gjesë, Çelja e Sezonit Turistik

-Një tjeter është “Hapja e Sezonit Turistik në Sylbicë”, e cila mbahet në muajin gusht, ashtu si e do zakoni të 
gjithë bjeshkatarët që muajt e verës i kanë kaluar në stan për të vepruar bashkë me bagëtitë, bëhen gati për 
ta festuar si duhet, punën e madhe disa mujore që kanë bërë gjatë vërës. Por festa e Bjeshkëve në Tropojë 
identifikon dhe një herë se me turizmin, boronicën, dhe shumë të mira të tjera mbështeten ekonomia e pothuajse 
të gjithë familjeve atje. Ngjyrat e festës, duket se padyshim i japin dhe vajzat e burrat të veshur me kostume 
tradicionale, por jo vetëm kaq, edhe lëvizjet e kërcimit të Tropojës.  
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Sylbicë

-Po e njejta festë e “Hapja e Sezonit Turistik në Nikaj-Merturi”

 

Nikaj Merturi
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-Kemi “Festa e Gështenjës” e cila ne fokusin e saj ka promovimin e produkteve të zones, si aset potencial për 
zhvillimin e ekonomisë lokale.

Në kuadër të festës u organizua dhe panairi me produktet ushqimore tradicionale të prodhuara me gështenja, 
që ngjall interes të veçantë për pjesëmarrësit.

 

Festa e Gështenjës në Bajram Curr,panair ushqime 

Gjithashtu bizneset e zonës ju krijohet  mundësia që të promovojnë gatimet e tyre tradicionale, punimet artizanale 
si dhe të vendosin kontakte për shitjen e prodhimeve të zonës në tregje të reja. Ekosistemi i gështenjave në 
Tropojë është më i madhi në Ballkan. Ai përbëhet nga një kultivar me vlerat e larta bio-gjenetike dhe përveç 
ndikimit në ekonomine lokale të zones, masivi i Gështenjave të Tropojës është edhe një atraksion për turistët e 
natyrës.
-Krahas këtyre kemi dhe peligrinazhin në “Majën e Shkelzenit” i cili mbahet me 7 Gusht, është një vend i shenjtë 
ku shkon çdo besimtar.
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Bashkia Tropojë është një njësi e qeverisjes vendore në Shqipëri, e cila përfshin qytetin e Bajram Currit dhe 
Njësitë Administrative përreth, struktura e saj administrative përbëhet nga 7 njësite administrative.

16.1. Qeveria Vendore në Bashkinë Tropoje

Qeverisja vendore në Bashkinë Tropoje është e organizuar në përputhje me ligjin për qeverisjen vendore në 
Shqipëri.

Ligji Nr.8652, datë 31.7.2000 “PËR ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E QEVERISJES VENDORE “(Ndyshuar 
me ligj nr .9208, date 18.3.2004) Në mbështetje të neneve 13, 81, 83 pika 1 dhe 108-115 të Kushtetutës, me 
propozimin e Këshillit të Ministrave.

Ajo drejtohet nga Kryetari i Bashkisë, i cili është autoriteti kryesor ekzekutiv dhe nga Këshilli Bashkiak, i cili është 
organi vendimmarrës.

1. Struktura e Qeverisjes Vendore në Tropoje përbëhet:
- Kryetari i Bashkisë Tropojë, i zgjedhur nga qytetarët me votë të drejtpërdrejtë, ai drejton bashkinë dhe 
administron shërbimet publike.
- Këshilli Bashkiak, përbëhet nga anëtarë të zgjedhur që marrin vendime për buxhetin, taksa vendore, 
investime dhe zhvillimin e zones.
- Admministrata Bashkiake, përgjegjëse për zbatimin e politikave dhe vendimeve të Këshillit Bashkiak.

2. Funksionet Kryesore të Bashkisë Tropoje janë:
- Menaxhimi i Infrastrukturës (rrugët, ujësjellësi, ndriçimi publik)
- Shërbime sociale dhe arsimore (çerdhe, kopshte, shkolla)
- Menaxhimi i mbetjeve dhe mjedisit
- Promovimi i zhvillimit ekonomik dhe turizmit
- Administrimi i taksave dhe tarifave vendore

16.2. Taksat Vendore Bashkia Tropoje

Në Bashkinë Tropojë, taksat dhe tarifat vendore janë të përcaktuara në Paketën Fiskale të miratuar nga 
Këshilli Bashkiak. Këto taksa dhe tarifa janë të ngjashme me ato të bashkive të tjera në Shqipëri të cilat 
janë të mbështetura në kuadrin ligjor dhe nënligjor  Ligji nr 9632,datë 30.10.2006 “ Për sistemin e taksave 
vendore”, bazuar në Ligji nr 139/2015,datë 17.12.2015 “ Për vetëqeverisjen vendore” dhe Ligjin nr 9975, 
datë 28.07.2008 “Për taksat kombëtare”. Përfshijnë:

- Tatim i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit të vogël
- Taksa mbi pasurinë e paluajtshme
- Taksa mbi ndërtesat
- Taksa mbi token bujqësore
- Taksa mbi truallin
- Taksa e fjetjes në hotel
- Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja
- Taksa mbi kalimin e të drejtës së pronësisë për pasuritë e paluajtshme
- Taksa vjetore e mjeteve të përdorura
- Të ardhura pjesore nga taksa e rentës minerare

Qeverisja Vendore16



55

- Taksa e tabelës
- Tatimi mbi te Ardhurat Personale (TAP)

16.3. Tarifa Vendore

Në Bashkinë Tropojë, tarifat vendore janë të përcaktuara në Paketën Fiskale të miratuar nga Këshilli Bashkiak.
Këto tarifa trajtohen ne menyre nominale duke u nisur nga elementët si: lloji i shërbimit, niveli i tarifës bazuar 
në kosto shërbimi,baza e taksueshme, kategorizimet dhe nënkategorizimet, këstet e pagimit, koha e kryerjes së 
tyre, kushtet lehtësuese, strukturat përgjegjëse për vjeljen e detyrimeve dhe agjentët tatimorë. Tarifat i kemi:

-Tarifat e Sherbimeve Publike (pastrimit dhe largimit të mbetjeve, tarifa e ndriçimit, gjelbërimit dhe kanalizimeve)
për familjet, institucionet dhe bizneset
- Tarifa për shërbimet administrative/Tarifa të Drejtorisë së Planifikimit dhe Zhvillimit të Territorit
-Tarifa të shërbimeve të tjera administrative
-Tarifa të shërbimit veterinar
-Tarifa për shërbimin në fushën e transportit të pasagjerëve dhe mallrave, dhënia e lejeve për ushtrim aktiviteti, 
tarfa liçensimi të veprimtarive të transportit për kontrollin e zhvillimit të territorit
-Tarifa parkimi për mjetet e liçensuara,automjeteve në vendparkime publike me pagesë
-Dhënie liçensa për tregtimin e naftës bruto dhe nënprodukteve të saj
-Tarifa në sektorin e pyjeve dhe kullotave
-Tarifat dhe çmimet për shfrytëzimin e fondit pyjor kombëtar
-Tarifa shërbimi nga institucione; arsimi, kulturë, sporti, shërbimi social etj.
-Tarifa shërbimi që kryen struktura e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi
-Tarifa për zënien e hapësirave publike, dhe tarifë e përkohshme për zënien e hapësirave publike.

16.4. Tarifat Doganore

Tarifat Doganore në Shqipëri, përfshirë dhe Tropojën, janë të njëjta në të gjithë vendin dhe përcaktohen nga 
legjislacioni kombëtar. Ato bazohen në Nomenklaturën e Kombinuar të Klasifikimit të Mallrave, e cila është në 
përputhje me standartet e Bashkimit Evropian, ku përfshijnë ndarjen në:
-Import
-Eksport
-Sipas qëllimit të mbledhjes( si pagesat fiskale, pagesat e proteksionistëve)
-Sipas objekteve të Taksimit
-Sipas mënyrës së llogaritjes/mbledhjes ( alorem,specifike,të perziera)
-Për nga natyra e origjinës (kemi dy grupe pagesash;  autonome dhe konvencionale)
-Grupet Speciale si:  mbrojtës special, anti-dumping, kompensues, ndëshkues, sezonale.
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Profili i Bashkisë Tropojë, është përgatitur nga Zyra e Zhvillimit Ekonomik 
Vendor (Adriana Kuliçi, Aranit Imeraj), me mbështetje nga Projekti 
“Perspektiva të Reja”, i cili financohet nga Qeveria e Mbretërisë së 
Bashkuar dhe zbatohet nga Swisscontact në bashkëpunim me TAG 

International

PROFILI I BASHKISË TROPOJE
Adresa: Sheshi „Azem Hajdari“ Qyteti Bajram Curri  Tel 0213 22373. bashkiatropoje@gmail.com

web site zyrtar:
www.tropoje.gov.al
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Dear citizens, visitors, partners, and friends of Tropoja,

With pride and humility, I greet you from the heart of 
this blessed region, where history, culture, and nature 
intertwine to create a unique identity. Tropoja is a land rich 
in traditions, strong values, and hardworking, hospitable 
people, who have made this town and its surroundings a 
symbol of resilience and nobility. It is an honor and a great 
responsibility for me to serve as Mayor of the Municipality 
of Tropoja.

The Municipality of Tropoja represents one of the richest 
areas in natural, historical, and cultural resources in Albania, 
with a clear vision for the future: investments in infrastructure, 
sustainable economic development, improvement of public 
services, and the promotion of our rich tourism and culture. 
With a clear vision, your support, and cooperation, together 
we will move Tropoja forward, turning it into a success model 
and an attractive destination for all.

I invite you to get to know more closely the wonderful values 
of Tropoja and to become part of our journey towards a 
brighter future. Through the “Profile of the Municipality of 
Tropoja,” you will have a comprehensive overview of every 
aspect and area of our land in greater detail.

Our focus as a municipality is to build a model of sustainable 
development, supporting the empowerment of key sectors 
such as: agriculture, livestock, tourism, and the processing of 
local products. At the core of our policies is the improvement 
of the quality of life for every citizen and the creation of 
favorable conditions for investments and new economic 
initiatives.

Through this profile, we aim to bring our vision, potential, 
and the opportunities that Tropoja offers closer to the public 
and our partners, paving the way for new collaborations 
in support of the development and well-being of our 
community.

Welcome to Tropoja – the place where nature, history, and 
tradition come together to build the future!
Thank you for your attention!

Rexhë Byberi
Mayor of Tropojë Municipality
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Tropoja, known as “The Pearl of the North,” is one of the most beautiful and picturesque regions of Albania. 
Located in the heart of the Albanian Alps, it is distinguished by its stunning mountain landscapes, rich history, 
and unique culture.
Tropoja represents a blend of natural tranquility with traditions deeply rooted in the local culture. With 
continuous investments in infrastructure and tourism, Tropoja is increasingly becoming a well-known destination 
for both local and international visitors.

Tropoja “The Pearl of the North”1
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Tropoja borders the Republic of Kosovo and Montenegro to the north, the Municipality of Shkodra to the west, 
the Municipalities of Vau i Dejës and Fushë-Arrëz to the south, and the Municipality of Has to the southeast. 
The center of this municipality is the city of Bajram Curri, which serves as the main administrative hub. The 
Municipality of Tropoja consists of the center and seven administrative units and is part of the Kukës District.

 

Tropoja is a region with unique geographical features reflected in its types of land, terrain, and mountain 
climate. The land of Tropoja is an important natural resource that influences agriculture, livestock farming, and 
biodiversity in the region.

Geographic Coordinates

Tropoja lies between the following coordinates:

• Latitude: 42° 21’ to 42° 47’ North.

•Longitude: 19° 40’ to 20° 15’ East.

Tropoja is a region with unique geographical features reflected in its types of land, terrain, and mountain 
climate. The land of Tropoja is an important natural resource that influences agriculture, livestock farming, and 
biodiversity in the region.

Types of Land

The territory of the Municipality of Tropoja extends in the Eastern Albanian Alps and in the Gjakova Highlands. 
It consists of limestone, where the karst process is highly developed; magmatic rocks in the northeastern part; 
and terrigenous rocks (clay, sand, conglomerates, gravel, etc.).

Geographical Characteristics, 
Land2

 
Administrata 

Sipërfaqja 1043  km² 

Popullsia 

 • Dendësia 

28,245 (Bashkia)                                       

37 banorë/km² 

Shteti  Shqipëria 

Qarku Qarku i Kukësit 

Rrethi Rrethi i Tropojës 

Faqja zyrtare •  tropoje.gov.al 
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The territory of Tropoja is made up of several types of land, which are the result of the mountainous 
climate and rough relief:
• Mountain Land: Most of Tropoja is covered by mountainous terrain, where skeletal soil dominates, rich in stones 
and rocks. These lands are suitable for forests and pastures but are not very fertile for intensive agriculture.
• Alluvial Land: Found around the Valbona Valley and other river areas. These lands are more fertile, suitable 
for agriculture and the cultivation of vegetables and fruits.
• Forest Land: Tropoja has dense forests with rich organic soil, supporting a variety of vegetation such as 
chestnuts and pines.

Relief and Distribution of Land
• Albanian Alps: Tropoja is located in a rough mountainous terrain with high peaks and deep valleys, ranging 
from approximately 170 meters to 2582 meters above sea level, with an average elevation of 1105 meters 
above sea level. Lands are often limited in height for agricultural development.
• Valleys and Plains: The Valbona Valley and several small plains between the mountains offer more favorable 
land for agriculture.
• Alpine Pastures: Land in the high areas is mainly used for livestock grazing, especially during the summer 
months.

Land Use
Land in Tropoja is used for several main purposes:

• Agriculture:
Cultivation of chestnuts, medicinal plants, mountain fruits, and vegetables.
Fertile valleys are suitable for small agricultural crops.
• Livestock:
Mountain land and pastures are used for raising sheep, goats, and other livestock.
• Forests:
Tropoja has large forested areas, where the land is covered with trees such as chestnuts, pines, and firs.
• Tourism:
The relief and land offer potential for the development of agritourism and mountain tourism

Problems and Land Limitations
• Erosion: Due to the steep terrain and heavy rainfall, much of the mountain land is exposed to erosion.
• Limited Distribution: Most of Tropoja’s land is unsuitable for intensive agriculture due to its rough relief.
• Mountain Climate: The harsh climate and long winters limit the agricultural season in the region.

Land Potential in Tropoja
• Medicinal Plants and Chestnuts: Tropoja has a strong tradition in the collection and processing of medicinal 
plants and chestnut production, thanks to its rich organic lands.
• Agritourism: The land and relief are ideal for promoting agritourism and nature-related activities.
• Forests and Livestock: Forest areas and pastures remain important resources for local economic development.

Tropoja’s land is mainly mountainous and forested, with potential for agriculture in the lower areas and pastures 
in the alpine heights. Although there are limitations due to the relief and climate, proper land use can support 
the sustainable development of agriculture, livestock, and tourism.

Surface Area and Main Centers
• The region has an area of around 1043 km², mostly consisting of mountainous terrain.
• Administrative Center: Bajram Curri, the main city and urban center of the district.
• The area also includes alpine villages and important valleys such as the Valbona and Gashi valleys.

Relief and Elevation Above Sea Level
• The relief consists mainly of high mountain ranges and narrow valleys.
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• Elevation ranges from approximately 300 meters (near Lake Fierza) to more than 2,600 meters (Jezerca 
Peak).

Strategic Position
• Tropoja serves as a bridge connecting Albania and Kosovo, and historically has been part of trade and 
cultural routes in the region.
• Its position in the Albanian Alps makes it significant for mountain tourism and ecotourism.

The geographic extent of Tropoja makes this area one of the most unique in Albania for its nature and tourism 
potential.

The district of Tropoja is mainly an agricultural and livestock region.

Division of Agricultural Land by Center and Administrative Units:

• Bajram Curri City: Total agricultural land in hectares (HA) is 135.5, with 124 ha of arable land, 14.5 
ha of orchards, and 115 ha of meadows.

1. Administrative Unit Margegaj: Total agricultural land in hectares is 690.4 ha. This is divided among the 
following villages:

• Margegaj Village: Total land is 169 ha, with 68 ha of arable land, 84 ha of orchards, and 17 ha of vineyards.
•  Koçanaj Village: Total land is 101 ha, with 80 ha of arable land and 21 ha of orchards.
•  Shoshan Village: Total land is 134 ha, with 117 ha of arable land and 17 ha of orchards.
•  Paqe Village: Total land is 68 ha, with 24 ha of arable land and 44 ha of orchards.
•  Fushë Lumi Village: Total land is 25.5 ha, with 24.5 ha of arable land and 1 ha of orchards.
•  Bradozhnicë Village: Total land is 19.4 ha, with 19 ha of arable land.
•  Dragobi Village: Total land is 74.4 ha, with 56.7 ha of arable land and 17.7 ha of orchards.
•  Valbonë Village: Total land is 33.4 ha, with 30 ha of arable land and 3.4 ha of orchards.
•  Rrogam Village: Total land is 31.4 ha, with 28 ha of arable land and 3.4 ha of orchards.
•  Çerem Village: Total land is 34.3 ha, with 80 ha of arable land and 21 ha of orchards.

The Margegaj Administrative Unit has a total of 690.4 hectares of agricultural land, with 476.6 ha of arable 
land, 196.8 ha of orchards, 17 ha of vineyards, and 8,736 ha of forests.
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2.Tropoja Administrative Unit

•  Sopot Village: Total land is 179 ha, with 131 ha of arable land, 48 ha of orchards, and 12.9 ha of vineyards.
•  Babinë Village: Total land is 140.4 ha, with 127.5 ha of arable land.
•  Begaj Village: Total land is 228.6 ha, with 85 ha of arable land and 143.6 ha of orchards.
•  Shkelzen Village: Total land is 36 ha, with 25 ha of arable land and 11 ha of orchards.
•  Kerrnajë Village: Total land is 160 ha, with 110 ha of arable land and 50 ha of orchards.
•  Kovaç Village: Total land is 69 ha, with 52 ha of arable land and 17 ha of orchards.
•  Myhejan Village: Total land is 47 ha, with 37 ha of arable land and 10 ha of orchards.
•  Shumicë Ahmataj Village: Total land is 167 ha, with 143 ha of arable land and 24 ha of orchards.
•  Aste Village: Total land is 97 ha, with 91 ha of arable land and 6 ha of orchards.
•  Kojel Village: Total land is 105 ha, with 84 ha of arable land and 21 ha of orchards.
•  Viçidol Mejdan Village: Total land is 276 ha, with 184 ha of arable land, 60 ha of orchards, and 32 ha of vineyards.
•  Kasaj Village: Total land is 72 ha, with 34 ha of arable land and 38 ha of orchards.
•  Gegaj Village: Total land is 156 ha, with 84 ha of arable land and 17 ha of orchards.
•  Papaj Village: Total land is 28 ha, with 26 ha of arable land and 2 ha of orchards.
•  Buçaj Village: Total land is 137 ha, with 108 ha of arable land and 29 ha of orchards.

The Tropoja Administrative Unit has a total of 1898 hectares of agricultural land, with 1376.5 ha of arable 
land, 475.6 ha of orchards, 44.9 ha of vineyards, and 8379 ha of forests.
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3. Bytyç Administrative Unit

•  Zherke Village: Total land is 77 ha, with 60 ha of arable land and 17 ha of orchards.
•  Vlad Village: Total land is 83 ha, with 60 ha of arable land and 17 ha of orchards.
•  Pac Village: Total land is 125 ha, with 95 ha of arable land and 30 ha of orchards.
•  Çorraj-Viliq Village: Total land is 61 ha, with 41 ha of arable land and 20 ha of orchards.
•  Leniq Village: Total land is 68 ha, with 48 ha of arable land and 20 ha of orchards.
•  Berishë Village: Total land is 169 ha, with 125 ha of arable land and 44 ha of orchards.
•  Mash Village: Total land is 91 ha, with 85 ha of arable land and 6 ha of orchards.
•  Visoç Village: Total land is 43 ha, with 40 ha of arable land and 3 ha of orchards.
•  Zogaj Village: Total land is 71 ha, with 56 ha of arable land and 15 ha of orchards.
•  Kepenek Village: Total land is 50 ha, with 40 ha of arable land and 10 ha of orchards.
•  Prush Village: Total land is 134 ha, with 128 ha of arable land and 6 ha of orchards.
•  Kam Village: Total land is 27 ha, with 20 ha of arable land and 7 ha of orchards.

The Bytyç Administrative Unit has a total of 979 hectares of agricultural land, with 811 ha of arable land, 168 
ha of orchards, and 9620 ha of forests.
 

4. Llugaj Administrative Unit

•  Cerrnicë Village: Total land is 280 ha, with 187 ha of arable land and 93 ha of orchards.
• Luzhë Village: Total land is 244 ha, with 213 ha of arable land, 14 ha of orchards, and 17 ha of vineyards.
•  Bukovë Village: Total land is 79 ha, with 69 ha of arable land and 10 ha of orchards.
•  Llugaj Village: Total land is 160.5 ha, with 124.5 ha of arable land and 36 ha of orchards.
•  Rrogam Village: Total land is 137 ha, with 137 ha of arable land.
•  Rrëzë Mali Village: Total land is 330.4 ha, with 217 ha of arable land and 36 ha of orchards.

The Llugaj Administrative Unit has a total of 1231 hectares of agricultural land, with 947.6 ha of arable land, 
266.4 ha of orchards, and 1230 ha of forests. 
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5. Lekbibaj Administrative Unit

•  Brisë Village: Total area of 15 ha, with 14 ha of arable land and 1 ha of orchards.
•  Salc Village: Total area of 56 ha, with 42 ha of arable land and 14 ha of orchards.
•  Palç Village: Total area of 48 ha, with 25 ha of arable land and 23 ha of orchards.
•  Peraj Village: Total area of 60 ha, with 52 ha of arable land and 8 ha of orchards.
•  Gjonpepaj Village: Total area of 76 ha, with 63 ha of arable land and 13 ha of orchards.
•  Lekbibaj Village: Total area of 84 ha, with 64 ha of arable land and 20 ha of orchards.
•  Qereç-Mulaj Village: Total area of 39 ha, with 38 ha of arable land and 1 ha of orchards.
•  Curraj-Epërm Village: Total area of 74 ha, with 66 ha of arable land and 8 ha of orchards.
•  Betosh Village: Total area of 34 ha, with 27 ha of arable land and 7 ha of orchards.
•  Curraj-Poshtëm Village: Total area of 51 ha, with 26 ha of arable land and 25 ha of orchards.
•  Shëngjergj Village: Total area of 38 ha, with 29 ha of arable land and 9 ha of orchards.
•  Tetaj Village: Total area of 61 ha, with 29 ha of arable land and 12 ha of orchards.

Lekbibaj Administrative Unit has a total agricultural land area of 636 ha, with 495 ha of arable land, 
141 ha of orchards, and 9,815 ha of forest land.

Luzhë Bukovë Llugaj Rrogam Rrëzë Mali
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6. Bujan Administrative Unit

•  Markaj Village: Total land is 61.3 ha, with 40 ha of arable land and 21.3 ha of orchards.

•  Dojan Village: Total land is 141.3 ha, with 112.2 ha of arable land and 29.1 ha of orchards.

•  Bujan Village: Total land is 288.4 ha, with 162.8 ha of arable land, 92.3 ha of orchards, and 33.3 ha of vineyards.

•  Bllatë Village: Total land is 110 ha, with 60 ha of arable land and 50 ha of orchards.

•  Gri Village: Total land is 74 ha, with 57 ha of arable land and 17 ha of orchards.

•  Gri E Re Village: Total land is 45 ha, with 45 ha of vineyards.

•  Rosujë Village: Total land is 53 ha, with 31 ha of arable land and 22 ha of orchards.

•  Selimaj Village: Total land is 158 ha, with 116.7 ha of arable land, 31.3 ha of orchards, and 10 ha of vineyards.

•  Lekurtaj Village: Total land is 160.5 ha, with 109.5 ha of arable land and 51 ha of orchards.

The Bujan Administrative Unit has a total of 1091.6 hectares of agricultural land, with 689.2 ha of arable land, 
314 ha of orchards, 88.3 ha of vineyards, and 2238 ha of forests.

 
7. Fierzë Administrative Unit

•  T’pla Village: Total land is 375 ha, with 329 ha of arable land, 38 ha of orchards, and 8 ha of vineyards.

•  Degë Village: Total land is 159 ha, with 153 ha of arable land and 6 ha of orchards.

•  Dushaj Village: Total land is 114.5 ha, with 84 ha of arable land, 4 ha of orchards, and 26.5 ha of vineyards.

•  Breg-Lumi Village: Total land is 74 ha, with 56 ha of arable land and 18 ha of orchards.

The Fierzë Administrative Unit has a total of 722.5 hectares of agricultural land, with 622 ha of arable land, 
66 ha of orchards, 34.5 ha of vineyards, and 3172 ha of forests.
 

Markaj Dojan Bujan Bllatë Gri Gri e Re Rosujë Selimaj Lekurtaj
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The location of Tropoja in the northeastern part of Albania offers the region a range of important advantages, 
especially in the economic, tourism, and cultural aspects. Here are some of them:

1. Strategic Border Position

• Border with Kosovo and Montenegro: Tropoja is located near two neighboring countries, offering opportunities 
for trade and cross-border cooperation. The connections with Kosovo, especially through Gjakova, are historically 
and economically strong.

• Connection with regional markets: The location allows for easier trade exchanges and faster transportation 
of goods.

2. Natural and Tourist Resources

• Valbona Valley: Tropoja is home to one of Albania’s most beautiful natural areas, attracting mountain and 
adventure tourism.

• Albanian Alps: The mountainous position of Tropoja makes it an ideal destination for hiking, mountaineering, 
and nature tourism.

• Water Resources: The region has rich rivers and lakes, including the Valbona River and Fierza Lake, which 
serve as resources for tourism and hydroelectric power.

T’pla Degë Dushaj Breg-Lumi

Land mass distribution administrative unit Fierzë
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3. Economic and Agricultural Potential

• Fertile land and favorable climate: The mountainous terrain and cool climate create ideal conditions for 
livestock farming and the cultivation of organic agricultural products such as chestnuts, blueberries, and honey.

• Hydroelectric plants: The proximity to the Drin River cascades and Fierza Lake provides the region with great 
potential for hydroelectric power production.

4. Potential for International Tourism Development

• Connection with regional tourism: Tropoja serves as an entry point for visitors who want to explore the Albanian 
Alps and the border areas of Kosovo and Montenegro, positioning it on international itineraries.

• Cultural heritage: Tropoja’s traditions, folklore, and hospitality attract tourists seeking authentic experiences.

5. Transport Networks and Connections

• Proximity to the Durrës-Kukës-Morinë highway: This corridor connects Tropoja with the central parts of Albania 
and Kosovo, making access to markets and tourists easier.

• Connection with Montenegro: Through regional roads, Tropoja has direct access to Plav and Gucia, increasing 
its tourist and trade potential.

6. Security and Stability

• Tropoja is a calm and safe area for tourists and investors, making it an ideal place for new economic and 
tourism developments.

Therefore, the strategic position, natural resources, and economic potential make Tropoja a region with numerous 
opportunities for development, especially in the tourism, livestock, and energy sectors. Improving infrastructure 
and sustainable investments could transform this area into a key point for regional and cross-border development.

Tropoja from a Historical and Tribal Perspective:

Tribes:
1. The Krasniqi Tribe
2. The Gashi Tribe (Shipshan, Luzha)
3. The Bytyci Tribe
4. The Berisha Tribe
5. The Nikaj Tribe
6. The Mertur Tribe
7. The Hoti Tribe (Berbat)

History4
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History of Tropoja

Tropoja has been inhabited since the early Bronze Age (2000-1700 BC), dating back to the late Neolithic period 
(Chalcolithic). During the period of Ottoman conquest, Tropoja was part of the Kosovo Vilayet, from which it 
inherited the traditional toponym “Malësia e Gjakovës” (The Gjakova Highlands). Tropoja was liberated from 
the occupiers on October 16, 1944. Tropoja has always been administratively linked to Gjakova until 1912-
1913. During the period of the Principalities, Tropoja was under the Ballsh family of Shkodra and later under 
Prince Peter Spanish, via Gjakova, in the years 1100-1300. The Albanian princes were under the Byzantine 
Empire and the sovereignty of the Nemanjić dynasty of Serbia. 
 

Historical Settlement:

In Tropoja, there is the village of Tropoja e Vjetër, one of the earliest settlements in the region. It is said that the 
name of Tropoja was originally associated with this village and later extended as a name for the entire region.

Antiquity and the Middle Ages:

• The Tropoja region has been inhabited since ancient times. Archaeological evidence suggests the presence of 
the Illyrians, and it is believed that Tropoja was part of the Illyrian tribe of the Dardanians.

• During the Middle Ages, Tropoja was an important point on the trade routes connecting the Adriatic coast with 
the inner regions of the Balkans.

• In this period, the region is mentioned for its castles and strategic settlements, such as the Leka Castle.

Ottoman Period:

• During the Ottoman rule, Tropoja was an administrative and trading center. The village of Tropoja e Vjetër was 
one of the most important markets in the region, where goods like chestnuts, honey, and livestock were traded.

• The name Tropoja is linked to this trading center, known as a place where people from surrounding villages 
and regions beyond the border came to exchange goods.

The 20th Century:

• After the Declaration of Independence of Albania (1912), Tropoja became part of the Albanian state and 
played an important role in protecting the northern borders of the country.

• During World War II, Tropoja distinguished itself for its resistance against the occupying forces.

• After the war, the city of Bajram Curri was declared the administrative center of the Tropoja district, taking 
the name of the renowned patriot.

Tropoja Today: 

• Today, Tropoja is known for its natural beauty, cultural traditions, and the hospitality of its people. The center 
of the region, the city of Bajram Curri, serves as a key point for mountain tourism and for visitors exploring 
the Valbona Valley and the Albanian Alps. Tropoja preserves its identity as a place where history, nature, and 
culture come together in a wonderful way, making it one of the most unique areas in Albania.
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The climate and environment in Tropoja are among the most important factors that define the characteristics of 
this region. Tropoja enjoys a unique climate and a rich natural environment, which creates ideal conditions for 
tourism, livestock farming, and agriculture.

Climate of Tropoja

1. Climatic Features:

• Tropoja has a Mediterranean mountain climate.
• Winters are cold and long, with snowfall, making the region ideal for winter activities.
• Summers are fresh and pleasant, attracting visitors who prefer cooler areas during the hot season.

2. Temperatures:

• The average winter temperatures range from 0°C to -5°C in the mountainous areas.
• In summer, the average temperatures range from 18°C to 25°C.

3. Precipitation:

• The region receives abundant rainfall throughout the year, primarily in the form of rain at lower altitudes and 
snow at higher altitudes.
• Snowfall is important for replenishing water sources and lakes in the area.

Environment in Tropoja

1. Biodiversity:

• Tropoja is one of the richest regions in biodiversity in Albania.
• Alpine forests cover a large part of the territory, including beech, fir, and pine trees.
• The region is a habitat for many wild animals, such as the brown bear, Balkan lynx, roe deer, and wild goat.

2. Valbona National Park:

• It is one of the most beautiful parks in Albania and covers a large part of Tropoja.
• It includes the Valbona Valley, with crystal-clear rivers, high mountains, and a rich ecosystem.
• A paradise for tourists looking for activities like mountain hiking, camping, and nature photography.

3. Fierza Lake and Water Resources:

• Fierza Lake is an important source of hydroelectric power but also for tourism.
• Tropoja also has many fresh water resources, as well as small mountain streams, which are used for agriculture 
and daily consumption.

4. Air and Environmental Quality:

• Tropoja has clean air due to the forests and the absence of industrial pollution.
• The region is ideal for those seeking peace and direct connection with nature.

Climate and Environment5
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Population Number, 2024

 

Demographics and 
Characteristics by Administrative 
Units 2024

6

Municipality

Tropoje Tropoje

Municipality 
Centre

Bajram Curri

Fierzë

Lekbibaj

Margegaj

Llugaj

Bujan

Bytyç

Tropojë

Bajram Curri

Tpla, Dushaj i Poshtëm, Degë, Breg-Lumi

Brisë, Salce, Peraj, Gjonpepaj, Lekbibaj, Tetaj,Shëngjergj, 
Curraj I Porshtëm, Betoshe, Qerreç Mulaj, Curraj I Sipërm

Margegaj, Fushë Lumi, Koçanaj, Shoshan, Lagjia Paqes,
Bradoshnicë, Dragobi, Çerem,Valbonë, Rragam

Bukovë, Jaho Salihi, Llugaj, Luzhë, Rrez-Mali, Rragam

Bujan, Rosujë, Dojan, Markaj, Gri, Lekurtaj, Selimaj, Bllatë, Gri e Re

Pac,Zherkë, Vlad, Çorraj-Veliç, Berishë, Visoçë, Mash, Zogaj, Prush,
Kepenek, Kam, Leniq

Aste, Kojel, Viçidol, Kasaj, Gegaj, Buçaj, Papaj, Sopot, Babinë,
Begaj, Shumicë-Ahmetaj, Myhejan, Kovaç, Kërrnajë, Shkëlzen

Administrative 
Units

Villages in
the Composition

Centre, AU

Bajram Curri

Bujan

Bytyç

Fierzë

Lekbibaj

Llugaj

Margegaj

Tropoje Aste

Totali 

Nr. Family

2913

1009

740

913

590

826

1104

2003

Males

4142

1463

1099

1227

809

1149

1681

3002

Females

3930

1406

1053

1167

737

1119

1567

2743

Nr. Population

8072

2869

2152

2394

1546

2268

3248

5745

25374
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The demographics of Tropoja reflect significant challenges related to migration and economic development. The 
total population, according to the latest data from the Civil Status Office, is 25,374 residents.

The transport connections of the Tropoja region are important for linking the area with other parts of Albania 
and neighboring countries, as well as for economic and tourist development. However, the infrastructure faces 
challenges due to the mountainous terrain and its geographical position.

7.1 Main Roads in Tropoja

• Durrës-Kukës-Morinë Highway:
• One of the main roads connecting Tropoja with central Albania and Kosovo via the “Rruga e Kombit” highway.
• From Kukës, a secondary road connects Tropoja with the town of Bajram Curri, passing through the mountain 
passes, namely the Krumë-Qafë-Prush-Bajram Curri route.
• Bajram Curri-Valbona Road:
• Connects the town of Bajram Curri with the Valbona Valley, one of the main tourist attractions in the region. The 
road is paved and relatively well-maintained, making it easier for tourists to access.
• Tropoja-Gjakovë (Kosovo) Road:
• Links Tropoja with Kosovo through the Qafë Morinë border point. This road is crucial for trade and the 
movement of people between Tropoja and Gjakova.

7.2 Transporti ndërkombëtar

• Connection with Kosovo:
• Tropoja has strong historical and direct connections with Gjakova and Kosovo in general. This link is vital for 
economic, cultural, and tourist exchanges.
• Connection with Montenegro:

Demographics chart, center & AU

Tropojë aste

Margegaj

Llugaj

Lekbibaj

Fierzë

Bytyç

Bujan

Bajram Curri

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000

 Nr. Population Females Males Nr. Family

Transport Links7
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• Through mountain roads and traditional crossings, Tropoja is also connected to the border areas of Montenegro, 
such as Plava and Gucia.

7.3 Public Transport Services

• Public Transport:
• Regular bus and minibus lines connect the city of Bajram Curri with Tirana, Kukës, and other major cities.
• In rural areas, transport is more limited and is usually organized by private minibuses.
• Rural Roads:
• Many of the roads in rural areas are unpaved and difficult to use during the winter, especially in deep 
mountain villages like Lekbibaj or Margegaj.

7.4 Tourist Transport

• Connections to Tourist Attractions:
• The Valbona Valley and Fierza Lake are linked by a good road, which is used by tourists throughout the year.
• Transport for hiking and trips to the Albanian Alps is often organized by travel agencies or local residents.

7.5 Water Transport

• Fierza Lake:
• Water transport operates on Fierza Lake via ferries connecting Tropoja with the city of Kukës. This service is 
particularly attractive to tourists, offering stunning views of the lake and surrounding Alps.
• The Fierza ferry is an important link for the movement of people and goods between Tropoja and other parts 
of Albania.

7.6 Airports and Distances

Tropoja is one of the northernmost and most mountainous districts of Albania, and due to its geographical 
location, the nearest airports are in other cities. Below are the distances and information about the main airports 
that can serve the residents and visitors of Tropoja:

1. Prishtina International Airport “Adem Jashari” (Kosovo):

• Location: Prishtina, Kosovo.
• Distance from Tropoja: About 100 km (via the Qafë Morinë border point).
• Travel Time: 2-2.5 hours by car.
• Advantage:
• This is the closest airport to Tropoja.
• It is well-connected to European cities and is frequently used by the residents of Tropoja and tourists visiting 
the area.

2. Kukës International Airport “Zayed - Northern Wings”:

• Location: Kukës, Albania.
• Distance from Tropoja: About 108 km.
• Travel Time: 2 hours by car via the Kukës-Bajram Curri road.
• Advantage:
• A new and favorable alternative for travelers from Tropoja, especially for flights to countries like Switzerland 
and Germany.
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• Shorter distance and easier access compared to other airports.

3. Tirana International Airport “Nënë Tereza”:
• Location: Tirana, Albania.
• Distance from Tropoja: About 240 km.
• Travel Time: 4.5-5 hours by car (via the Durrës-Kukës-Morinë highway).
• Advantage:
• The main airport in Albania with many international destinations.
• It is farther away, but it is used by those who seek more flight options.

4. Podgorica International Airport (Montenegro):
• Location: Podgorica, Montenegro.
• Distance from Tropoja: About 130 km (via the border point in Plav).
• Travel Time: 3-4 hours, depending on road conditions and border crossings.
• Advantage: This airport can serve as an alternative for travelers heading to other parts of the Balkans and 
Europe.

 

Airports

7.7 Seaport Ports

The distance to seaports from Tropoja depends on its location and the road connections to the main ports of 
Albania and the region. The closest ports for the residents of Tropoja are the Albanian ports in the Adriatic Sea 
and some ports in Montenegro.
Main Ports and Distances from Tropoja

1. Port of Durrës (Albania)
• Distance: Approximately 240 km.
• Travel time: 4.5-5 hours by car, using the Tropoja-Kukës-Durrës road (via the “Rruga e Kombit” highway).

Airport

Prishtinë (Kosovo)
Kukës (Albania)
Tiranë Albania)
Podgoricë (Montenegro)

Distance

100 km
108 km
240 km
130 km

Travel Time

2-2.5 Hours
2 Hours
4.5-5 Hours
3-4 Hours
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• Description: 
The largest and most important port in Albania for freight and passenger transport.
Sea connections are available to international ports such as Bari, Ancona, and Trieste (Italy).

2. Port of Shëngjin (Albania)
• Distance: Approximately 150 km.
• Travel time: 3-3.5 hours by car.
• Description:
A smaller port, but closer for residents of northern Albania.
It is used for both freight and passengers, with some international connections.

3. Port of Bari (Montenegro)
• Distance: Approximately 160 km (via the Gucia or Plav border crossing).
• Travel time: 3.5-4.5 hours, depending on the route and border crossing.
• Description:
The main port in Montenegro for maritime and commercial transport.
It serves as an alternative port for regional trade and international connections.

4. Port of Tivar (Bar) (Montenegro)
• Distance: Approximately 200 km.
• Travel time: 4-5 hours.
• One of the most important commercial ports in Montenegro, used for freight transport and maritime tourism.

Summary of Distance and Travel Time

 

Seaports 

Port

Port of Durrës
Port of Shëngjinit
Port of Barit (Mal I zi)
Port of Tivarit(Mal I Zi)

Distance from Tropoja

240 km
150 km
160 km
200 km

Travel Time

4.5-5 Hours
3-3.5 Hours
3.5-4.5 Hours
4-5 Hours
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8.1. Natural Resources

Tropoja is a region rich in natural resources, which play a significant role in the local economy. The mountainous 
terrain, rich biodiversity, mineral resources, and water sources make Tropoja a region with great economic 
potential, especially in sectors such as agriculture, tourism, energy, and small industry.
Mineral industry is concentrated in a few companies, compared to the great mineral potential of Tropoja. The 
main minerals found in the Tropoja region include chromium (3 million tons untapped), quartz (300 thousand tons 
untapped), bauxite (3 million tons untapped), and olivine (50 million tons untapped).

1. Mineral Resources
• Tropoja is known for its rich deposits of chromium, an important economic resource that has supported the 
development of the mining industry in the past.
• The potential to develop extraction and processing industries remains high, offering future opportunities for 
economic development.
• Other Minerals: The region also has deposits of other minerals such as copper and nickel, although they are 
less exploited compared to chromium.

2. Water Resources
Fierza Lake:
• One of the most important sources of hydroelectric energy in Albania. Tropoja benefits from this resource for 
the development of tourism and renewable energy potential.
• The lake is also used for water transport, fishing, and tourism.

Fierza Lake

Economic Profile and Workforce8
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Valbona River:
• One of the most beautiful and cleanest rivers in Albania, which is of great importance for tourism, fishing, and 
water supply.
• The river offers opportunities for the development of hydroelectric power and sports activities such as rafting.
 

Valbona River

Natural Water Sources:
• Tropoja has many clean and fresh water sources, which can be utilized for high-quality drinking water and the 
development of the water processing industry.

3. Forests and Biodiversity
The forests cover a large area, mainly consisting of ash trees, pines, and other types of trees.
• Tropoja’s forests are economically valuable.
• The forests are an important source of construction timber, firewood, and medicinal plants.
• Sustainable use of the forests could increase economic impact, while preventing illegal logging.

Medicinal and Aromatic Plants:
• The region is known for medicinal and aromatic plants, such as thyme, mountain tea, oregano, and lavender.
• Many families rely on collecting and trading these plants for additional income.
• Growing demand for organic products provides opportunities for the development of this sector.

 
Ash tree, Pine tree, trumza, Mountain tea, Oregano, dëllinja
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4. Natural Tourism
• The Valbona Valley:
One of Albania’s main tourist destinations, attracting both domestic and international visitors for its natural 
beauty.
Tourist activities include hiking, camping, and organised trips in the Albanian Alps.
• Valbona National Park:
This park is a significant asset for biodiversity and offers opportunities for the development of ecotourism and 
adventure tourism.
• The Albanian Alps:
Tropoja is part of the Albanian Alps, offering a rich landscape with great potential for sustainable tourism.
The mountain passes of Tropoja connect Albania with Kosovo and Montenegro, also attracting regional tourists.

The Valbona Valley

5. Animal Husbandry and Natural Pastures
• Alpine Pastures:
The region has extensive pastures that are used for animal husbandry, primarily for raising sheep and goats.

  

  
Animal Husbandry, Grazing in the Highlands

• The production of milk, meat, and other livestock products is of economic importance for local families.
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6. Renewable Energy
• Hydropower Potential:
In addition to Fierza Lake, Tropoja has rivers and water resources that could be utilised for the construction of 
small and medium-sized hydropower plants.

 
Fierza Hydroelectric Power Station and Small Hydropower Plants

• Solar Energy:
The mountainous and sun-exposed terrain offers opportunities for the development of solar energy projects

Tropoja’s natural resources hold great potential for the region’s economic development. Sustainable management 
and strategic investments in tourism, energy, forests, and minerals could help transform Tropoja economically, 
creating jobs and improving the standard of living for local residents.

8.2. Main Economic Sectors (Trade, Industry, Services, Tourism, etc.)

- Trade

Tropoja has a diversified economy, mainly supported by traditional sectors such as agriculture and animal 
husbandry, as well as sectors with potential for growth, such as tourism, trade, and services.

Trade:

- Connection with Kosovo: Tropoja has a strategic position near the border with Kosovo, which helps develop 
cross-border trade.
Local goods, especially agricultural and livestock products, are exported to markets in Kosovo and the 
surrounding region.

- Local Trade: There is an active internal market for fresh products, medicinal plants, and firewood.
Small shops and markets form the basis of the service economy.

- Industry

Industry in Tropoja has a limited base, mainly due to the mountainous terrain, distance from major markets, and 
infrastructure that is not fully developed. However, its potential is high, especially in the mineral sector, wood 
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processing, food, renewable energy, and crafts.

- Mining Industry:
Tropoja is known for its mineral resources, especially chromium, copper, and other minerals.

- Wood Processing Industry:
With its vast forested area, Tropoja offers raw materials for the wood processing industry.

Small-scale and artisan wood processing industries produce furniture, construction materials, and timber for 
various uses.
The potential for expansion can be achieved through sustainable forest management and modern technology. 
This industry could expand and contribute to income generation for the community.

- Food Processing Industry:
The basis for this sector is certainly agriculture and animal husbandry. Tropoja has the potential to develop the 
agro-processing industry by utilizing local agricultural and livestock products.
The current sector includes milk processing and the production of cheese, butter, yoghurt, and other dairy 
products.

Typical Local Products:
The processing of dried fruits (walnuts, chestnuts) and medicinal plants has started to develop as a sector with 
added value.

Walnuts, Chestnuts, and Chestnut By-products



27

The artisanal processing of honey and other natural products is another sector with potential.

- Energy Industry:
Although the Fierza Hydroelectric Power Plant is not fully located within Tropoja, it has a significant impact on 
the regional economy. It is a key source of energy for Albania and provides opportunities for the development 
of local energy infrastructure.

There is potential for small hydroelectric plants on rivers such as the Valbona River and other water sources, 
which contribute to the development of renewable energy.

- Artisan and Craft Industry:
Tropoja is known for its traditional crafts, including carpet weaving, woodwork, and artisanal products.
These crafts can be developed as an important sector by combining tradition with modern markets, especially 
for tourists.
  

Crafts, Carpets, Embroidery, Beaded Necklaces

Services

The service sector, as a branch of the economy, includes:

- Accommodation and Hospitality: Development of guesthouses and small hotels for tourists.

- Local Transport: Transport services connecting with other cities and tourist destinations.

- Local Trade: Markets and shops offering food products and handicrafts.

Tourism

Tropoja is an area with great tourism potential thanks to the Albanian Alps and destinations such as the Valbona 
Valley. Mountain tourism and ecotourism are developing rapidly. In recent years, it has experienced significant 
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growth, thanks to its stunning natural landscape, cultural heritage, and the region’s traditional hospitality. Some 
key features of tourism in Tropoja include:

1. Main Tourist Destinations:

- Valbona Valley, one of the most well-known tourist attractions in Albania and the Balkans, famous for its 
crystal-clear river, majestic mountains, and hiking trails.
  

Valbona Valley

- The Albanian Alps, part of the Albanian Alps Park, this area offers breathtaking views and unique experiences 
for mountaineers and adventurers. The well-known trails include the one between Valbona and Theth.

- Lake Koman, a boat trip across the lake, passing through canyons and high mountains, is a unique experience. 
The lake connects Tropoja with other areas such as Shkodra and Fierza.

- The Shoshani Canyon, a lesser-known but beautiful attraction, offering opportunities for hiking and nature exploration.

 
The Shoshani Canyon
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2. Tourist Activities:

- Walking and Hiking: The trails in the Albanian Alps are among the most popular in Europe for nature enthusiasts.

- Camping: The Valbona Valley and surrounding areas offer safe and beautiful spaces for camping, with clean 
air, serene nature, and everything around it.

- Rafting and Kayaking: On several segments of the Valbona River and the area’s lakes, these water sports 
continue to be practised.

- Tasting Traditional Food: The traditional cuisine of Tropoja is a blend of the mountain area’s traditions, using 
natural products and traditional cooking techniques. Some of the traditional dishes include: flija, roasted meat, 
boiled maze, pies with mountain cabbage, bean stew with dried meat (jahni), leqenik, and many more.

 

Tourist Activities
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3. Hospitality and Local Guesthouses

- Traditional guesthouses are widespread in Valbona and the surrounding villages. They offer not only 
accommodation but also locally prepared food made from organic products.
- Traditional hospitality is one of the elements that attracts many visitors. Tropoja is known for its traditions, 
customs, loyalty, respect, and hospitality in people’s homes.

4. Cultural Tourism

- Tropoja has a rich cultural heritage, including traditional dances, folk music, and traditional costumes. Let’s focus 
a little on the dances of Tropoja, also known as “Kcimi I Vendit” (The Dance of the Land), which in December 
2024 was officially declared part of the Representative List of Intangible Cultural Heritage of Humanity by 
UNESCO. It is a dance that is not only performed by us, the people of Tropoja, but by all Albanian territories, 
and foreigners have also come to appreciate it.

- Local festivals and traditional events are a great way to experience the local culture. These festivals are an 
opportunity for locals and visitors to experience the music, dances, customs, and traditional dishes of the area. 

8.3. Agriculture and Livestock, Products

Agriculture and livestock in Tropoja offer a range of traditional and high-quality natural products that 
form the backbone of the local economy and the area’s cuisine. Here is an overview of the main products:

1.Produktet kryesore të bujqësisë

- Cereals and Vegetables
Corn: Widely cultivated and used both as food for people and for livestock.
Beans: The beans of Tropoja are famous for their taste and quality, especially the white and red varieties.
Potatoes: Known for their distinctive flavour, particularly those grown in the mountainous areas.
Fresh Vegetables: Peppers, onions, tomatoes, cucumbers, and cabbages are cultivated using natural methods.

- Fruits
Plums: Tropoja is famous for its plums, which are used for consumption and the production of raki
Apples and Walnuts: These grow naturally and are used for daily consumption and trade.
Chestnuts: Tropoja is one of the main chestnut-producing regions in Albania, and they are highly sought 
after both locally and abroad.

- Forest Fruits
Blueberries: A symbolic product of Tropoja, highly sought after for export and processing.
Raspberries: Wild and rich in nutritional value, harvested in the Albanian Alps.
Strawberries: Rich in taste and nutritional value, used for consumption and making jams.

2. Main Livestock Products:

Dairy Products:

Cheese: White cheese, Kashkaval cheese, and goat cheese are among the most popular products of Tropoja.

Whey (Gjiza): A traditional product with a unique taste, often used in traditional dishes such as: ngjyem 
with peppers, byrek, etc.

Butter: Cow and goat butter, made in an artisanal way, is highly valued and sought after by many 
buyers, both locals and tourists, as well as those outside the region.
Meat Products: Lamb and Goat Meat: The natural grazing of livestock in mountain pastures gives the meat a 
unique flavor.
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Dried Meat (Postermë Mishi): This is a long-standing tradition passed down through generations, and it remains 
highly sought after, particularly in areas with emigrants.

Beekeeping and Honey:

Honey: It is one of the most popular products of Tropoja, including flower honey, thyme honey, and the most 
sought-after, chestnut honey, which is also used as a folk remedy.

Other bee products: These include beeswax and propolis, which are used for food and traditional medicine.

The livestock sector plays an important role, as the area has a variety of natural pastures. The vast space of 
alpine pastures offers sufficient capacity for the development of livestock farming. Livestock products are used 
for family consumption, and some of them are sold in the local market. However, the lack of dairies and markets 
for products such as meat, milk, butter, cheese, and wool has discouraged this sector.

The number of livestock heads by type and administrative unit (NJA).

 
Tropoja also has favourable conditions for the development of beekeeping. However, despite the high quality 
of honey, it is characterised by a relatively low yield, around 9 kg per hive. The most commonly used honey is 
from Zogaj (Bytyç) and chestnut honey (mainly in the Krasniqa area), which is recommended for its medicinal 
properties.

3. Traditional Beverages

• Rakia: The production of rakia is a longstanding tradition passed down through generations in every family in 
Tropoja. It is made from plums, grapes, and elderberries.
• Natural Juices: Such as juices made from blueberries, raspberries, and chestnuts, musht (grape juice), etc., all 
produced artisanally.

4. Other Organic and Artisan Products

• Mountain Teas: Wild mountain teas, thyme, and oregano are among the most commonly gathered plants from 
the rich nature of Tropoja.

• Artisan Products: Tropoja is known for its many artisan products, such as baskets and wooden tools, which are 
deeply linked to the area’s pastoral and agricultural traditions.
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8.4. Businesses - General Information

Private Business Registry by Administrative Units and Institutions/Entities - as of 
31.12.2024.

8.5. Agricultural and Livestock Businesses
 
Tourist Entities  40
Agricultural & Livestock 6
Artisanal  4

A brief description was given regarding this point and point 8.3. In addition to that, we can add that in Tropoja 
there are several businesses that are successfully developing in these fields, including:

• Forest Fruit Farmers - for collecting and selling bilberries and blueberries. Some businesses specialise in 
processing forest fruits, turning them into ready-to-market products.

• Small Livestock Farms - that produce dairy products and meat for the local market.

• Honey and Medicinal Plant Processing Points.

8.6. Tourism Businesses

Tourism businesses in Tropoja are an ever-developing sector, based on the natural resources, rich culture, and 
traditional hospitality of the region. Some of the businesses and potential in this field are:

1. Types of  Tourism Businesses in Tropoja

a. Family Guesthouses and Traditional Accommodation
• Many residents of Tropoja have adapted their homes to welcome tourists. These guesthouses offer authentic 
experiences with traditional food and hospitality.
• Small hotels and holiday homes have been built near the main tourist destinations, such as the Valbona Valley 
and Fierzë.

b. Tourist Guides
• Mountain Guides – There are businesses offering hiking services and trail exploration in the Albanian Alps, 
including trails such as Valbona-Theth.
• Adventure Tourism – Activities such as rafting on the Valbona River, climbing high peaks, camping, and mountain 
biking are offered.

Administrative Units
Bajram Curri
Bytyç
Margegaj
Tropoje
Fierzë
Lekbibaj
Bujan
Llugaj
Total
Institutions/Ente
 
Businesses + Institutions

Nr.
1
2
3
4
5
6
7
8
        
9

Large Businesses
49
21
9
5
3
3
2
0
92
0

92

Small Businesses
198
2

36
16
16
2

16
8

294
0

294

Total
247
23
45
21
19
5

18
8

386
27

413
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c. Agrotourism
• Local farms are integrating tourism, inviting visitors to participate in activities such as:
- Collecting bilberries and blueberries.
- Experiencing livestock farming, including cheese and whey production.
- Walking through chestnut farms and tasting chestnut products.

d. Tourist Transport
• Businesses offering transport services from various points, such as Tirana or Shkodra, to Tropoja and the main 
tourist destinations

2. Potential for New Tourism Businesses Development

a. Development of Tourist Packages – Creating packages that include hiking, rafting, camping, and cultural 
experiences. Involving villages in tourist itineraries to promote rural development.

b. Handicrafts and Local Markets – Promoting traditional products such as handwoven textiles, woodcrafts, and 
organic foods in fairs and local markets.

c. Ecotourism – Utilising the unspoiled nature of Tropoja to offer unique experiences based on environmental 
respect. Building eco-camps and small sustainable hotels.

d. Organising Annual Activities – Developing new cultural and sporting festivals, such as mountain marathons, 
bike races, or food festivals.

8.7. Handicraft Businesses

Handicraft businesses in Tropoja keep alive the centuries-old traditions of handcrafting and producing artisanal 
objects that reflect the culture and history of the region. These businesses are closely tied to the cultural heritage 
of Tropoja and have significant potential to contribute both to the local economic development and the promotion 
of its identity.

1. Types of  Handicrafts in Tropoja

a. Textile Works
• Rugs and Shawls – The tradition of weaving rugs and shawls is well-known in Tropoja. The main materials used 
are wool and cotton, while the designs include traditional Albanian motifs.

• Traditional Clothing – The production of “xhamadans,” shawls, and other parts of traditional clothing is another 
aspect of the region’s handicrafts. These products are often decorated with rich embroidery and ornaments. For 
women’s clothing, there are two types: the “gjan” dress and the “ngushtë” dress.

 

Traditional Clothing
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b. Woodwork
• Everyday Use Objects – Spoons, bowls, cradles, and other practical items are prepared by the wood craftsmen 
using traditional methods.
• Decorative Works – Small wooden sculptures and ornaments, which include motifs of nature and Albanian 
culture, are popular with tourists.

c. Metalwork
• Crafting Traditional Weapons – Tropoja has a tradition of creating knives and other hand-crafted weapons, 
which are sold as artisanal and decorative items.
• Metal Ornaments – These include traditional jewellery, such as rings, necklaces, and earrings, inspired by the 
early designs of Albanian regions.

d. Embroidery and Ornamentation
• Tablecloths and Curtains – The women of the region are known for traditional embroidery with floral and 
geometric motifs, which reflect the cultural identity of Tropoja. Known as “ojme,” these works include crochet 
items with or without beads, creations using cords, and embroidery on various household items such as tablecloths 
or divans. All of these are intricately woven with great love and dedication to preserving the heritage from one 
generation to the next.

e. Crafts with Chestnuts and Natural Materials
• Baskets and Woven Items – Baskets made by hand from chestnut branches or roots of other plants are one of 
the most authentic products of the region.
• Accessories and Ornaments – The inclusion of natural materials, such as chestnut wood and dried fruits, in the 
creation of souvenirs and ornaments.

2. Local Artisan Businesses

a. Points of Sale
• Many craftsmen have small local shops where they sell their products, mainly in the town of Bajram Curri and 
in tourist areas like Valbona.
• Fairs and Markets: Artisanal products are sold during traditional events such as the Logu i Bjeshkëve and local 
fairs.

b. Collaboration with Tourism
• Souvenirs for Tourists: Artisans create unique souvenirs, such as wooden objects, embroidery, or ornaments, 
which are in high demand from both local and foreign visitors.
• Traditional Decorations for Guesthouses: Tourism businesses often collaborate with artisans to offer authentic 
decorations in guesthouses and restaurants.

c. Custom Order Production
• Local artisans offer the creation of unique and personalised products for special events such as weddings, 
traditional festivals, or gifts for collectors.

3. Potential for Developing Artisan Businesses

a. Increasing Promotion
• Creation of a local brand for the artisanal products of Tropoja, distinguishing them for their authenticity and quality.
• Use of online platforms to sell artisanal products in both national and international markets.

b. Training and Education
• Organising courses for young people and women in the region to learn traditional handcraft techniques.
• Supporting artisans in modernising certain processes without losing their authenticity.

c. Agrotourism and Artisanry
• Involving tourists in the creation of artisanal products, such as learning embroidery or sculpture.
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d. Subsidies and Investments
• Supporting artisans in opening local shops and workshops, as well as in participating in international fairs.

4. Challenges for Artisans in Tropoja

• Lack of Organised Markets: Many artisans struggle to sell their products outside their own region.
• Loss of Traditional Craftsmanship: Younger generations are less involved in preserving traditions.
• Competition from Industrial Products: Artisanal products often face lower prices from mass-produced goods.

5. Importance of Artisanry for Tropoja

• Promoting Local Identity: Artisanal products are ambassadors of Tropoja’s culture and history.
• Economic Development: Artisan businesses create jobs and contribute to the local economy.
• Attracting Tourists: Artisanry enhances the tourism experience and connects visitors to the authentic traditions 
of the region.

Artisanry in Tropoja holds tremendous potential for development and for contributing to the preservation of 
cultural heritage. If you have an idea for starting an artisanal business, we can draft a detailed plan! The growth 
of businesses in this field would further develop the culture and economy of our country.

8.8 Financial Businesses - Banks, etc.

Financial businesses in Tropoja are primarily linked to banking services, microfinance institutions, and money 
transfer agencies. As a region with economic activity concentrated in agriculture, livestock farming, tourism, and 
trade, financial services play an important role in supporting local businesses and individuals.

1. Types of  Financial Businesses in Tropoja

a. Banks and their branches 

In Tropoja, banks offer a variety of financial services, including: • Current and savings accounts
• Loans for individuals and businesses
• Agricultural loans and loans for farmers
• Foreign exchange services and international transfers

One of the banks that typically has branches in Tropoja is Raiffeisen Bank.

b. Microfinance Institutions

Due to the high concentration of farmers and small businesses, microfinance institutions play a crucial role in 
offering small loans with greater flexibility. These institutions offer: 

• Loans for farmers and livestock owners
• Financing for local start-ups
• Support for women entrepreneurs and artisanal businesses

Some microfinance institutions that operate in Tropoja may include Besa Fund, NOA, Agro & Social Fund, Kredo.
Al.

c. Money Transfer Agencies

Since many residents of Tropoja work abroad (primarily in European countries), money transfer services are an 
essential financial service. Agencies operating in Tropoja include: 
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• Western Union 
• MoneyGram
• Albanian Post (with transfer and payment services)
• Ria Money Transfer

d. Currency Exchange Offices

In Tropoja, particularly in Bajram Curri, there are several currency exchange offices offering services for 
currency conversion, which are important for residents receiving remittances from abroad.

e. Insurance and Financial Brokers

• Insurance companies offering coverage for vehicles, homes, life, and agricultural activities.
• Financial brokers and financial advisors who help individuals and businesses manage their investments and 
finances.

2. The Role of  Financial Businesses in Tropoja’s Economy

• Support for Local Businesses: Banks and microfinance institutions assist in increasing investments and expanding 
economic activities.
• Support for Agriculture and Livestock Farming: Agricultural loans help farmers purchase equipment and 
expand production.
• Services for Sending Money: With many Tropojans working abroad, international remittances are an important 
source of income for local families.

In 2024, the workforce in the Tropoja district continues to be primarily concentrated in the agricultural and 
livestock sectors, with a significant portion of the population engaged in traditional activities such as the 
cultivation of crops and animal husbandry. However, efforts have been made to diversify the local economy 
through initiatives in the field of mountain tourism, which has grown thanks to the region’s natural beauty and 
interest in activities such as hiking, mountaineering, and cultural tourism. Employment in the public sector, such as 
education and municipal services, also constitutes an important part of the workforce. However, youth migration 
to larger cities or abroad remains a challenge, impacting the number of young people in the local labour 
market. Efforts to develop skills and professional training have intensified in recent years, with the aim of 
increasing employment opportunities for the younger population and improving the economic situation of the 
region. Investments in infrastructure and improvements in public transportation are also expected to have a 
positive impact on the workforce and economic development of Tropoja in the coming years.

9. 1 Labor Force Characteristics

The workforce in Tropoja is characterised by a combination of agricultural, livestock, and new economic 
developments, with some specific features:

Workforce Profile9
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1. Reliance on Agriculture and Livestock: A large portion of the population is engaged in agriculture and 
livestock. This sector forms the economic base of the district and is closely linked to the traditions of the area. The 
cultivation of various crops and the raising of livestock, particularly cattle and sheep, are key activities.

2. Demographic Structure: The population of Tropoja has a diverse demographic structure with a high 
percentage of elderly people. This is the result of high youth emigration, with many young people leaving for 
larger cities or abroad in search of better employment and educational opportunities.

3. Level of Education: Generally, the level of education in Tropoja is lower compared to the urban areas 
of Albania, although there are efforts to improve qualifications through professional training and secondary 
education. This factor limits employment opportunities in sectors other than agriculture.

4. Unemployment and Underemployment: Unemployment and underemployment are common problems. Many 
of the employed individuals are engaged in activities that do not require high skills and are often seasonal, thus 
contributing to an unstable economic situation.

5. Growing Tourism: The tourism sector, especially mountain and cultural tourism, is an area that is increasingly 
developing in Tropoja. This has led to a rise in demand for tourism services, such as guiding, accommodation, 
and gastronomy, creating new employment opportunities.

6. Emigration: The emigration of young people remains a major challenge for the workforce in Tropoja. This 
phenomenon reduces the youth labour pool and impacts the area’s ability to develop new economic sectors.

7. Role of Women: Women are often engaged in agricultural work and managing the household. However, 
there are efforts to include women more in other economic activities through various initiatives, including projects 
for the development of small businesses. These characteristics show a workforce that is primarily focused on 
traditional activities but also faces significant challenges, such as the departure of young people and the need 
for economic diversification.

9.2 Employment

Employment and Unemployment
In 2024, employment and unemployment in the Tropoja district continue to be significant issues affecting the 
region’s economic and social development.

Some of the key factors influencing employment and unemployment in this area include:

• the concentration in the agricultural sector,
• the lack of economic diversification,
• migration and emigration of young people.

Employment:

1. Agricultural and Livestock Sector: The majority of the population is engaged in agriculture and livestock. 
These activities are the main sources of employment, but they are characterised by seasonal work and, in most 
cases, informal employment, where incomes are not stable.

2. Tourism: In recent years, mountain and rural tourism in Tropoja has seen growth, creating some new employment 
opportunities, especially during the tourist season. Tourism services, accommodation, and gastronomy are sectors 
that have started to attract more employment.

3. Public Sector: Employment in the public sector, including education, healthcare, and local administration, 
remains an important source of employment in Tropoja. This sector offers stability, although positions are limited 
and often highly competitive.
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4. Small Businesses and Trade: Small businesses, including shops and local trade, offer employment opportunities, 
but with relatively low wages and limited prospects for economic growth.

9.3 Unemployment:

1. High Unemployment Rate: Tropoja continues to face a high unemployment rate, particularly among the 
youth. Many are dissatisfied with the limited employment opportunities and choose to emigrate to larger cities 
or abroad in search of better prospects.

2. Migration: Migration is an important factor affecting the labour market in Tropoja. Many young, capable 
workers choose to leave, reducing competition for available jobs but also increasing the pressure to develop 
new economic opportunities.

3. Seasonal and Informal Employment: Due to the nature of the local economy, a significant portion of 
employment is seasonal and informal. This creates insecurity for workers and impacts the economic stability of 
families in the area.

Efforts for Improvement:

Local Projects and Investments: There have been efforts from the government and non-governmental 
organisations to promote projects aimed at creating new jobs and improving economic conditions. These efforts 
include supporting tourism development, improving infrastructure, and offering professional training.

Education and Training: Improving education and professional training is a priority to increase youth 
employability and reduce unemployment. In general, the labour market in Tropoja in 2024 continues to face 
significant challenges, but there are also opportunities for development, particularly in the tourism and local 
service sectors.

Unemployment Data:
• Total unemployed (job seekers): 1,180.   Female: 664.  Male: 516.

9.4 Wage Levels

On 24th November 2023, with protocol number 5224/2, the council decision was made to:
“Approve the wages for selected persons, appointed civil servants, administrative workers, service workers, and 
personnel in social-cultural units and administrative units under their authority.”

According to data from the Economic Office in the Municipality, the total number of employees in the Municipality 
of Tropoja is 361 (male and female combined).

Composition of the Municipal Council

      

Number of Members of the Municipal Council Number of Members of the Municipal Council

Males
6

Females
15

Total
21

Left-wing Coalition
4

Right-wing Coalition
4
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Table, Secondary Schools & Nine-Year Schools divided by centre, by their teachers and students of each

Education Profile10

Administrative

Units

Bajram Curri

Bajram Curri

Bajram Curri

Bajram Curri

Bujan

Bujan

Bujan

Bytyç

Bytyç

Bytyç

Bytyç

Fierzë

Fierzë

Fierzë

Lekbibaj

Lekbibaj

Lekbibaj

Lekbibaj

Lekbibaj

Llugaj

Llugaj

Llugaj

Margegaj

Margegaj

Margegaj

Margegaj

Tropojë

Tropojë

Tropoje

Tropoje

Tropoje

Tropoje

Tropoje

Tropoje

Tropoje

Nr.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Name of the 

School in SMIP

Gjimnazi “Asim Vokshi” Bajram Curri

Shkolla 9-vjeçare”Ali Podrimja”

Shkolla 9-vjeçare”Beselidhja Malesise”

Shkolla 9-vjeçare”Konferenca Bujanit”

Shkolla 9-vjeçare “Jaho Salihi” Bujan

Shkolla 9-vjeçare”Sherif Nuha”Lekurtaj

Gri

Gjimnaz i”Murat Paci” Pac

Shkolla 9-vjeçare Berishe

Gjimnaz i”Hoxhe Zogu” Zogaj

Prush

Gjimnazi ”Marosh Uka” Fierzë

Shkolla 9-vjeçare “Azem Hajdari” Dege

Niman Syla T’Pla

Gjimnazi ”Tinka Kurti” Lekbibaj

Shkolla 9-vjeçare Gjonpepaj

Mserr

Palç

Salcë

Gjimnazi “Oso Dauti” Llugaj

Luzhe

Shkolla 9-vjeçare “Leke Qokaj”

Shkolla 9-vjeçare “Mushak Kadria”

Shkolla 9-vjeçare Dragobi

Shkolla 9-vjeçare “Haxhi Zekë Byberi”

Shkolla 9-vjeçare Valbonë

Gjimnazi “Ali Iber Neza”Tropoje

Shkolla 9-vjeçare Babine

Shkolla 9-vjeçare Begaj

Myhejan

“Hysni Zajmi” Kerrnaje

Shkolla 9-vjeçare “Xheladin Gosturani”

Shkolla 9-vjecare”Haxhi Zenuni”Buçaj

Shkolla 9-vjeçare Gegaj

Shkolla 9-vjeçare Lugu I Tropojës

School/

centre/

subordinate

Qendër

Qendër

Qendër

Qendër

Qendër

Vartëse

Vartëse

Qendër

Vartëse

Qendër

Vartëse

Qendër

Vartëse

Vartëse

Qendër

Vartëse

Vartëse

Vartëse

Vartëse

Qendër

Vartëse

Qendër

Qendër

Vartëse

Vartëse

Vartëse

Qendër

Qendër

Vartëse

Vartëse

Vartëse

Vartëse

Qendër

Vartëse

Vartëse

Subordinate 

(Name of the 

School)

Jaho Salihi

Jaho Salihi

Murat Paci

Hoxhë Zogu

Matosh Uka

Matosh Uka

Tinka Kurti

Tinka Kurti

Tinka Kurti

Tinka Kurti

Oso Dauti

Mushak Kadria

Mushak Kadria

Mushak Kadria

Babinë

Babinë

Babinë

Babinë

Haxhi Zenuni

Haxhi Zenuni

AF/AMU/AML

AML

AF/AMU

AF/AMU

AF/AMU

AF/AMU

AF/AMU

AF

AF/AMU/AML

AF/AMU

AF/AMU/AML

AF

AF/AMU/AML

AF/AMU

AF

AF/AMU/AML

AF/AMU

AF

AMU

AMU

AF/AMU/AML

AF

AF/AMU

AF/AMU

AF/AMU

AF/AMU

AF/AMU

AF/AMU/AML

AF/AMU

AF/AMU

AF

AF

AF/AMU

AF/AMU

AF/AMU

AF/AMU

Total 

Employees

29

31

25

15

13

6

1

14.5

2.5

14

2

22

5

1

13

3

1

1

1

15

1

13

10

3

5

4

24

8

3

1

1

5

6.5

2.5

2

Total 

Students

252

382

220

95

58

23

5

47

10

62

11

144

23

4

56

8

1

1

9

82

1

81

43

10

11

22

162

26

7

8

3

24

30

6

12
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10.1. Preschool Education and Basic Education

Except for the city of Bajram Curri, all administrative units in the Municipality of Tropoja lack nurseries, while 
children’s kindergartens are integrated into the main schools of the administrative units. In total, there are 27 
kindergartens. In Bajram Curri, there are two kindergartens and one nursery.

The Local Health Care Unit of Tropoja (LHCUT) has 28 employees, including 1 doctor and a dentist.
Under the LHCUT of Tropoja, there is a bacteriological laboratory and a chemical laboratory.
Additionally, under the LHCUT of Tropoja, there are 8 Health Centres:

1. Bajram Curri Health Centre has 23 staff members and 3 general practitioners.

2. Margegaj Health Centre has 15 staff members and 1 general practitioner.

3. Fierzë Health Centre has 17 staff members and 1 general practitioner.

4. Bujan Health Centre has 17 staff members and 1 general practitioner.

5. Llugaj Health Centre has 16 staff members and 1 general practitioner.

6. Tropoja Health Centre has 31 staff members and 1 general practitioner.

7. Bytyç Health Centre has 16 staff members and 1 general practitioner.

8. Lekbibaj Health Centre has 14 staff members and 1 general practitioner.

Hospital Service “Isa Zllami” Bajram Curri
The hospital is located in the city of Bajram Curri. It is a four-storey building, constructed in 1976. The hospital 
provides the following services:

1. Pediatrics Ward

2. Pathology Ward

3. Surgery Ward

4. Obstetrics and Gynecology Ward

5. Emergency Ward

6. Chemical-Biochemical Laboratory

The hospital service also has 8 ambulance vehicles.

Healthcare11
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Public services in Tropoja are essential for the daily life of residents and the economic development of the area. 
Below, we list these services as:

12.1 Electric Energy
OSHEE (The Electric Energy Distribution Operator) is the institution responsible for energy supply in Tropoja.

The energy supply has been continuously improving, but in some villages, there may be occasional power 
outages, especially in the winter. A place like Tropoja has potential for renewable energy, particularly small 
hydropower plants and other natural resources.

OSHEE: Division of electrical lines by Administrative Unit (NJA):

1. The city has 2.8 km of electrical lines

2. Margegaj Administrative Unit has 65.19 km of electrical lines

3. Lekbibaj Administrative Unit has 54.7 km of electrical lines

4. Bujan Administrative Unit has 27.6 km of electrical lines

5. Bytyç Administrative Unit has 54.5 km of electrical lines

6. Fierzë Administrative Unit has 36.9 km of electrical lines

7. Llugaj Administrative Unit has ___ km of electrical lines

8. Tropoja Administrative Unit has 83 km of electrical lines

Number of employees:  46
Treasurer:   6 
Total:    52
      

12.2. Water Supply and Sewage Systems
The Water Supply and Sewage Enterprise of Tropoja is responsible for supplying potable water and maintaining 
the sewage network.

Water supply is stable in urban centers such as Bajram Curri.
In some rural villages, water supply has been limited.

Services12
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Sewage Systems
In the city of Bajram Curri, the sewage network is functional and is regularly maintained by the relevant 
enterprise.
In rural areas, some villages may face a lack of an organised sewage network, relying on traditional systems 
such as septic tanks.

          
                  

12.3.Greening and Waste Management
The number of residents benefiting from cleaning services is 21,407, out of a total of 23,574 residents.
The cleaning fee per household is 500 Albanian lek per year.
Greening and waste management in Tropoja are important issues for the sustainable development of the area, 
considering the region’s rich nature and tourist potential.
Regarding greening, there are special structures in place for the preservation and planting of young saplings 
in both urban and rural areas.
Waste management is overseen by the Directorate of Services.
Waste management in Tropoja faces significant challenges, which are similar to those in many other municipalities 
in Albania. Currently, the waste management system in Tropoja involves the collection of waste from households 
and businesses, which is then transported to designated disposal sites.

Total Water Supply Measurement
    Total 3660, with water metering 3182, without water metering 478

With water metering 61,
Without water metering 12

With water metering 256,
Without water metering 47

City 1800,
Village 1860

With water metering 2865,
Without water metering 419

Familyin
Institutions

in
 Private 

Businesses

City 
vs

Village

With water metering Without water metering 

Sewerage System Sewerage System

City 1591
Village 0                   

Family 1294 
Business 260
Institutions 37
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12.4. Telecommunications
In this area, during the years 1990-1992, telecommunications services were combined with postal and telegraph 
services. In 1992, the telephone service was separated from the postal service, and the public enterprise 
“Albtelecom” was established, which led to a significant improvement in telephone services in the city. Currently, 
the city of Bajram Curri has access to various telecommunications services, including both landline and mobile 
phones, as well as broadband internet.

Albtelecom is the main telecommunications company, offering various services, including:
• Landline telephony
• ADSL internet
• Dedicated internet connection
• ISDN service
• Dial-up internet, etc.
As for telephone services, they are also provided by private communication companies such as:
• Telecom
• Vodafone
• ONE .AL + Eagle Mobile

12.5. Postal Service
In the Tropoja district, postal services are primarily provided by the Albanian Post, which has a wide network 
of offices across the country.
We have 6 post offices, listed below:
1. Central Post Office Bajram Curri
Dardania Street, Azem Hajdari Square, Bajram Curri
Postal Code: 8701
Tel: 0672170570
Monday to Friday: 08:00-16:30
Saturday: Closed
Sunday: Closed
2. Post Office Bajram Curri 1
Dardania Street, Azem Hajdari Square, Bajram Curri
Postal Code: 8702
Tel: 0692292134
Monday to Friday: 08:00-15:00
Saturday: 08:00-13:00
Sunday: Closed
3. Post Office Tropoja Vjeter
Tropoja e Vjeter, Tropoja
Postal Code: 8703
Tel: 0683808524
Monday to Friday: 08:00-15:00
Saturday: 08:00-13:00
Sunday: Closed
4. Post Office Fierze
Fierze, Tropoja
Postal Code: 8704
Tel: 0685927362
Monday to Friday: 08:00-15:00
Saturday: 08:00-13:00
Sunday: Closed
5. Post Office Pac
Near the Bytyç Commune, Pac, Tropoja
Postal Code: 8705
Tel: 0683808524
Monday to Friday: 08:00-15:00
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Saturday: 08:00-13:00
Sunday: Closed
6. Post Office Lekbibaj
Lekbibaj, Tropoja
Postal Code: 8706
Tel: 0682355651
Monday to Friday: 08:00-15:00
Saturday: 08:00-13:00
Sunday: Closed
7. Customs Morine Tropoja
Qafe Morine Customs, Tropoja
Postal Code: 8707
Tel: 0682747068
Monday to Friday: 08:00-15:00
Saturday: 08:00-13:00
Sunday: Closed
The services provided by the Post are varied, including:
• Universal Postal Service, which includes postal items such as letters, small packages, postcards, cheque forms, 
invitations, communications, and legal notifications, among others.
Alongside these services, there are corresponding fees for each service name, such as:
• Commissions for financial services, such as OSHEE, pensions (urban and rural), road policy fines, kindergartens 
and nurseries, school fees, tax collections, etc.
• Payments, such as payments for funds from the Directorate of Education for reimbursement of school books, 
payments of funds allocated by Municipalities/NJA for social aid, disabilities, etc.
• Vouchers, such as ID1500 cards, passport vouchers 7500, and passport vouchers 18000.
• Cash to Cash service fee.

13.1. One-Stop-Shop Office
Tropoja Municipality provides services to citizens through the “ONE STOP SHOP” office.
This project offers 70 services, with approximately 10 available applications, including:
• Complaints
• Requests
• Application for a job vacancy within the Municipality Administration
• Application for a certificate of business debt settlement
• Application for a certificate of land debt settlement
• Certificate of land use
• Certificate of non-existence of business
• Application for small works permit
• Application for transport licences
• Certificate for economic assistance/disability
The number of applications for the year 2024 is approximately 1,060.

Information Tools13
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Summary Table of Families Benefiting from Economic Assistance According to the System December 2024

Nr Administrative Unit   Nr. of Families Nr. of Individuals
1 Administrative Unit Bajram Curr  187  755
2 Administrative Unit Bujan  138  534
3 Administrative Unit Bytyç  122  533
4 Administrative Unit Fierzë  125  456
5 Administrative Unit Lekbibaj  96  423
6 Administrative Unit Llugaj  161  659
7 Administrative Unit Margegaj  160  646
8 Administrative Unit Tropoje  377  1599
 TOTAL     1366  5605

Based on the decision of the Directorate of the Kukës Region no. 221/3, dated 27.12.2024, for the period 01-
31.12.2024.Summary Table of Social Assistance According to the 6% Fund for December 2024

Nr Administrative Unit   Nr. of Families
1 Administrative Unit Bajram Curr  33
2 Administrative Unit Bujan  17
3 Administrative Unit Bytyç  9
4 Administrative Unit Fierzë  16
5 Administrative Unit Lekbibaj  11
6 Administrative Unit Llugaj  23
7 Administrative Unit Margegaj  23
8 Administrative Unit Tropoje  43
 TOTAL     175

Summary Table for ‘Pak’ and ‘Work Disability’

Other data collected within the institution, specifically from the “Social Assistance Office”:
• 917 – recipients with disabilities, blind, paraplegic, and tetraplegic.
• 1372 – beneficiaries of social assistance from the system.
• 176 – beneficiaries according to the 6% level.

Office for Economic Assistance14

Nr

1
2
3
4
5
6
7
8

Unit

Municipality Centre
NJA Vendore Fierz
NJA Vendore Lekbibaj
NJA Vendore Margegaj
Nja Vendore Llugaj
NJA Vendore Bujan
NJA Vendore Bytyç
NJA Vendore Tropoje
Total of the District

PWD

155
53
32
74
50
83
32
158
637

Caregiver
PWDPak

19
4
7
12
10
14
5
21
92

Blind

13
8
1
5
3
3
5
5
43

Caregiver
blind

4
3
1
1
1
0
1
1
12

Tetraplegic

14
2
2
8
4
3
3
5
41

Caregiver 
Tetraplegic

14
2
2
8
4
3
3
5
41

Nr PWD
Total

182
63
35
87
57
89
40
168
721

Shoq. 
Total

37
9
10
21
15
17
9
27
145

Sum; 
PWD+Shoq.

219
72
45
108
72
106
49
195
866
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Tropoja is a region in the northeastern part of Albania, known for its natural beauty and rich cultural heritage. 
The quality of life in this area is influenced by several factors, including infrastructure, public services, economic 
opportunities, and cultural activities. Tropoja encompasses the ethnographic regions of: Gash in the north, Bytyç 
in the south, and Nikaj-Mërtur in the west. This area is renowned for its well-developed tradition in weaving 
woolen cloaks on the horizontal loom, which were used for clothing, bedding, and blankets, among others.
Traditional games include: kapuças, putirat, wrestling rokkaz, uracoke, etc.
In oral folklore, we distinguish between: lyrics, historical and legendary epics, fairy tales, and proverbs.
Musical instruments include: sharkia, lahuta, dajre, lofrat, and fyejt.
In musical folklore, the songs of the kreshnik (heroic figures) stand out, which are accompanied by the lahutë, 
a one-shoulder instrument; the songs of majëkrahut (shoulder songs), accompanied by the çifteli (two-stringed 
instrument); and the songs of çika (girls) with a finger on their throat or the tepsi (drum).
In choreographic folklore, the Valle e Tropojës (Dance of Tropoja) is very well known. There are also dances (with 
the tepsi on the head and gajtan) performed by men: singles, couples, or triples, accompanied by toys. Unique 
dances include deshtë vrastarë and kapuças. Women also dance in singles, couples, or triples, accompanied by 
dajre (drums), often also with songs from women surrounding them.

15.1. Recreational Spaces (theatre, museum, etc.)
In Tropoja, recreational spaces include the rich nature of the Valbona Valley, lakes, and rivers for water sports, 
as well as cultural sites that preserve local traditions.
Historical monuments in Tropoja include:
- The Mic Sokoli Museum House: This is a three-story traditional tower from the Gjakova Highlands, where the 
hero Mic Sokoli was born. It contains furniture, relics, used utensils, and documents from the patriotic activity of 
Mic Sokoli and the Gjakova Highlands during the years of the League of Prizren and the anti-Ottoman uprisings 
(1910, 1912), anti-Montenegrin uprisings (1912-1913), and against the Austro-Hungarians (1916-1917).

- The Fortress of Rosuja: Rosuja is an Illyrian settlement located in the north-western part of the village of 
Bujan. The origins of its life date back to the early Iron Age. Rosuja played an important role in the natural trade 
route between the coastal Illyria and Dardania. Ceramic products from Durrës and Rhodes, as well as coins from 
Apollonia, Durrës, and Shkodra, have been found.

The Tower of Mic Sokoli, The Tower of Binak Alia, The Tower of Salih Manit

- The city of Bajram Curri, is the centre of Tropoja, located at the foot of the Bjeshka e Bisheva and Poni. In 
our city, you can visit the Historical Museum, established in 1984, considered one of the three best museums 
in Albania. It has exhibition halls with a space of about 1300 m², a lecture hall with 50 seats, and a library. 
This museum, located in the city centre, is harmonised with the monument of Bajram Curri. It houses objects from 
ancient times, mosaics, and bas-reliefs both interior and exterior, mural paintings (frescoes), etc.

Quality of Life in Tropojë15
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Bajram Curri Museum

-  National Park Valbona Valley, known as the “Wonder of the Albanian Alps,” is characterized by its stunning 
alpine nature, healthy climate, and rich natural resources and biodiversity of national and international 
importance. The natural monuments found in Valbona include:

The Hxhisë Cave, The Ice Cave, The Dragobia Cave, The Pecmarrës Hill, The Glacier Valley of Kukaj, The 
Motirna Glacier Valley, The Shoshan Canyon, The Spring of Quku i Dunishës, The Spring of Shoshan, The Springs 
of Valbona, The Shelgu of Rrjetëzuar, The Dragobia Nut Tree, The Hormoqi of Valbona

The rugged terrain and the clear, cold waters of Valbona create ideal conditions for trout, the most delicious 
and characteristic fish in the region.

The Gashi River Strictly Protected Natural Reserve was included in the UNESCO World Heritage List on July 7, 
2017. Near the Gashi River are the Sylbica and Doberdol Glacier Lakes.

• The high mountains of Tropoja are part of the Albanian Alps, one of the wildest and most spectacular 
massifs in the Balkans. Some of the most famous and highest peaks in this area are:

• Jezerca (2,694m) - The highest peak of the Albanian Alps and the second highest in Albania after Mount 
Korab.
• Rragami Peak (2,472m) - One of the most famous peaks near Theth and Valbona.
• Hekurave Peak (2,561m)
• Rosi Peak (2,524m)
• Shkëlzen Peak (2,407m)
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- Among the natural monuments, we mention:

1. Doberdol Glacier Lakes - There are 7 lakes with crystal-clear water, which freeze in winter, forming an alpine 
lake ecosystem.

2. Sylbica Glacier Lakes - There are 8 lakes.

3. Koman Lake

The Karst Cave of Koman
The Sacred Island of Doves

  

Lugina e Gashit, Kanali I Begaje

NIKAJ-MËRTURI: HISTORY, NATURE, AND TOURISM

Nikaj-Mërturi is a historical region and a regional nature park in the north of Albania, located in the southeast 
of the Albanian Alps, within the Tropojë district. It consists of two traditional Albanian tribes: Nikaj and Mërturi, 
both of which have a rich history and unique traditions.

Geographical Expansion:
It is located in an area with alpine landscapes, deep valleys, steep slopes, and dense forests with both deciduous 
and coniferous trees. Two main rivers flow through the region: the Nikaj River and the Mërturi River, both of 
which contribute to the biodiversity and natural beauty of the area. The Nikaj-Mërturi Nature Park is classified 
as category IV by the International Union for Conservation of Nature (IUCN). It is an important area for 
biodiversity, home to numerous plant and animal species, including some rare ones such as the Eurasian lynx, 
brown bear, and roe deer.

Nikaj-Mërturi offers numerous opportunities for mountain tourism, nature walks, mountaineering, and exploration 
of the rich flora and fauna. Its untouched landscapes, dense forests, and crystal-clear rivers make this region an 
attractive destination for tourists seeking authentic experiences away from urban noise.
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Nikaj-Mërturi

The two main rivers of the region are:
• The Curraj River
• The Nikaj River

CURRAJ EPËR

The village of Curraj Epër is located in the triangle formed by Theth, Valbonë, and Curraj Epër, between the 
peaks of Hekurave, Boshit, Derzave, and Thepit Kakisë, making it one of the largest villages in Albania. It is 
renowned for its untouched nature, breathtaking landscapes, and preserved local traditions. It is an excellent 
destination for mountaineering, hiking, and nature exploration. The residents of the village are well known for 
their hospitality and for maintaining Albanian traditional customs and culture.
   

Curraj Epër

Natural Monuments: The Rock of Forca, The Rrasa of Curraj, The Karst Spring of Qirec, The Pond of Ponarëve, 
The Rrobulli in the Pond of Ponarëve, Ahishta of Vranicës, Ahishta Gurra of Hasan Gashit

Cultural Monuments:
The Tower of Refuge in Curraj Epër, also known as the Tower of Thep, as it rises at a dominant height above the 
surrounding environment.
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15.2. Seasonal Tourist Festivals of Tropoja

In our town and also in our mountains, festivals are organised for various occasions.
• We can start with the “Sofra Dardane” festival, which was held for the first time in our town in 2003. Since then, 
this festival has been held every year, gathering artists and folk groups from all Albanian regions to promote 
and preserve the values of Albanian cultural heritage.
 

“Sofra Dardane” Bajram Curri

• We then continue with the “Opening of the Tourist Season in the Valbona Valley”, which is accompanied by 
cultural and festive activities that reflect the rich traditions of the area. These events include traditional songs 
and dances, with artists dressed in folk costumes performing in the breathtaking nature of the Albanian Alps. 
These festivals not only promote tourism but also strengthen the connection between the local community and 
visitors, offering an authentic experience of Albanian culture and hospitality.
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Valbona, Gjesë Plain - Opening of the Tourist Season

Another event is the “Opening of the Tourist Season in Sylbicë,” which takes place in August. As tradition dictates, 
all the shepherds who have spent the summer months in the mountain pastures with their livestock prepare to 
celebrate the hard work they’ve done throughout the summer. However, the Mountain Festival in Tropoja also 
highlights that tourism, blueberries, and many other local products are the backbone of the economy for nearly 
all the families in the region. The colours of the festival are undoubtedly reflected in the women and men 
dressed in traditional costumes, but it’s not just that—the dance movements of Tropoja also add to the spirit of 
the celebration.
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Sylbicë

The same festival is the “Opening of the Tourist Season in Nikaj-Mërturi.”

 

Nikaj Merturi
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- We have the “Chestnut Festival,” which focuses on promoting the products of the region as a potential asset 
for the development of the local economy.

As part of the festival, a fair was organized featuring traditional food products made with chestnuts, which 
generates particular interest among the participants.

 

The Chestnut Festival in Bajram Curri

Furthermore, businesses in the area are given the opportunity to promote their traditional dishes, handicrafts, 
and establish contacts for selling local products in new markets.

The chestnut ecosystem in Tropojë is the largest in the Balkans. It consists of a cultivar with high bio-genetic value, 
and in addition to its contribution to the local economy, the Chestnut Massif of Tropojë is also an attraction for 
nature tourists.

In addition to this, we also have the pilgrimage to “Shkelzeni Peak,” which is held on the 7th of August. It is a 
sacred place visited by every believer.
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The Municipality of Tropojë is a local government unit in Albania, which includes the city of Bajram Curri and the 
surrounding Administrative Units. Its administrative structure consists of 7 administrative units.

16.1.  Local Government in the Municipality of Tropojë

The local government in the Municipality of Tropojë is organized in accordance with the law on local governance 
in Albania.

Law No. 8652, dated 31.7.2000 “ON THE ORGANIZATION AND FUNCTIONING OF LOCAL GOVERNMENT” 
(Amended by Law No. 9208, dated 18.3.2004) based on Articles 13, 81, 83 paragraph 1, and 108-115 of 
the Constitution, proposed by the Council of Ministers.

It is headed by the Mayor, who is the main executive authority, and the Municipal Council, which is the decision-
making body.

1. The Local Government Structure in Tropojë consists of:
- The Mayor of Tropojë, elected by the citizens through direct voting. He/she heads the municipality and 
manages public services.
- The Municipal Council, made up of elected members who make decisions on the budget, local taxes, 
investments, and regional development.
- The Municipal Administration, responsible for implementing the policies and decisions of the Municipal 
Council.

2. The Main Functions of the Municipality of Tropojë are:
- Management of Infrastructure (roads, water supply, public lighting)
- Social and educational services (nurseries, kindergartens, schools)
- Waste and environmental management
- Promotion of economic development and tourism
- Administration of local taxes and fees

16.2. Local Taxes in the Municipality of Tropojë

In the Municipality of Tropojë, local taxes and fees are defined in the Fiscal Package approved by the Municipal 
Council. These taxes and fees are similar to those in other municipalities in Albania and are supported by the 
legal and sub-legal framework, including Law No. 9632, dated 30.10.2006 “On the system of local taxes,” 
based on Law No. 139/2015, dated 17.12.2015 “On local self-government,” and Law No. 9975, dated 
28.07.2008 “On national taxes.” They include:

• Simplified tax on the profits of small businesses
• Tax on immovable property
• Tax on buildings
• Tax on agricultural land
• Tax on land
• Hotel accommodation tax
• Infrastructure impact tax from new constructions
• Tax on the transfer of ownership rights for immovable property
• Annual tax on vehicles in use

Local Governance16
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• Partial income from the mineral rent tax
• Signboard tax
• Personal Income Tax (PIT)

16.3. Local Fees

In the Municipality of Tropojë, local fees are defined in the Fiscal Package approved by the Municipal Council. 
These fees are treated nominally based on elements such as: the type of service, the level of the fee based 
on the service cost, the taxable base, categorization and subcategorization, payment installments, time of 
execution, facilitative conditions, responsible structures for the collection of obligations, and tax agents. The fees 
are as follows:

• Public Service Fees (waste collection and removal, lighting, greening, and sewage) for families, institutions, 
and businesses.
• Fees for administrative services / Fees of the Directorate of Planning and Territorial Development.
• Fees for other administrative services.
• Veterinary service fees.
• Fees for passenger and goods transport services, issuance of permits for activity, and licensing fees for 
transport activities for territory development control.
• Parking fees for licensed vehicles in public paid parking spaces.
• Issuance of licenses for the trade of crude oil and its by-products.
• Fees in the forestry and pasture sector.
• Fees and prices for the use of the national forest fund.
• Service fees from institutions; education, culture, sports, social services, etc.
• Service fees provided by the Fire and Rescue Protection structures.
• Fees for the occupation of public spaces and temporary fees for the occupation of public spaces.

16.4. . Customs Fees

Customs fees in Albania, including in Tropoja, are the same throughout the country and are determined by 
national legislation. They are based on the Combined Nomenclature of Goods Classification, which is in line with 
European Union standards, and includes the division into:

• Import
• Export
• Based on the purpose of collection (such as fiscal payments, protectionist payments)
• Based on the objects of taxation
• Based on the method of calculation/collection (ad valorem, specific, mixed)
• Based on the origin nature (we have two groups of payments; autonomous and conventional)
• Special groups such as: special protection, anti-dumping, compensatory, punitive, seasonal.
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The Tropoja Municipality Profile has been prepared by the Local 
Economic Development Office (Adriana Kuliçi, Aranit Imeraj), with 

support from the “New Perspectives” Project, which is funded by the UK 
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International.
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